
Pieejams ES atbalsts
mežsaimniecības
infrastruktūrai 2

Spriež par FOREST
EUROPE procesa 
turpmāko virzību 3

Aicina uz PEFC 
standarta publisko
apspriešanu 3

Inventarizācijas
datiem var piekļūt,
sēžot mežā uz celma 7

Nr. 11 (257), 2016. gada 1. – 30. novembris

w w w . m e z a a v i z e . l v

K a s  u n  k ā  n o t i e k  L a t v i j a s  m e ž a  n o z a r ē NEATKARĪGS MEŽA NOZARES LAIKRAKSTS 
KOPŠ 1998. GADA. IZNĀK REIZI MĒNESĪ

Sargās arī pūces. 
Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas aizsardzības departamenta direktore 

Gita Strode: «Biotopu kartēšanas ietvaros plānots veikt biotopu inventarizāciju,
izstrādāt 20 īpaši aizsargājamo dabas teritoriju aizsardzības plānus un 5 sugu

aizsardzības plānus (sikspārņiem, pūcēm u.c. sugām).» 6

C e n a  1 , –  E U R
ISSN 1407–6187

12€Abonē
2017. gadam! 
Latvijas pastā 

internetā: 
• www.pasts.lv
• www.abone.lv

• www.mezaavize.lv

12
mēnešiem

Foto sūtiet: uz e–pastu
info@mezaavize.lv

«Es strādāju mežā» 

F O T OKO N K U R S S

In te re san tā ko fo to grā fi ju
au to riem – vērtīgas 

balvas no Meža Avīzes!
Bet, ja padomā, no otras puses...
Foto iesūtīja Aivis Lejasmeijers.

MEKLĒS JAUNUS

BIOTOPUS
MEKLĒS JAUNUS

BIOTOPUS
Laiks atjaunot 
īpašumu robežas 4

Dzīves būtība – 
radošajos darbos 14

Atrod nozagto 6

MA_257_Layout_MA  2016.11.03.  10:47  Page 1



ārtā pieejamais publiskais
fin an  sējums fiziskām perso-
nām, juridiskām personām,
lauku saimniecībām un

pašvaldībām – EUR 6 015 013; bet
valsts nozīmes meliorācijas sistēmu
apsaimniekotājiem vai tiesiskajiem
valdītājiem – EUR 36 596 500.

Apakšpasākuma  mērķis ir uzlabot
infrastruktūru, kas attiecas uz lauk-
saimniecības attīstību, meža ra žī bas
paaugstināšanu, audzes veselības un
kokmateriālu kvalitātes uzlabošanu,
saglabājot un uzlabojot meža ilg -
termiņa ieguldījumu globālajā og le -
kļa apritē, uzturot bioloģisko daudz-
veidību un nodrošinot klimata pār-
maiņu mazināšanu, kā arī lauksaim-
niecības un mežsaimniecības no zares
konkurētspējas paaugstināšanu.

Atbalstāmās aktivitātes: 1) melio-
rācijas sistēmu pārbūve un atjauno-
šana, tai skaitā pārbūvētajam vai

atjaunotajam meliorācijas objektam
piegulošo ceļu pārbūve vai atjauno-
šana (bez seguma); 2) laukumu būv-
niecība vai pārbūve pie ražošanas
objektiem un ražošanas objektu pie-
vadceļu būvniecība un pārbūve (bez
cietā seguma); 3) pārbūvētajam vai
atjaunotajam meliorācijas objektam
piegulošo ceļu un ražošanas objektu
pievadceļu izveidošana ar betona
plākšņu klājumu lauksaimniecībā
izmantojamu augsto sūnu purvā vai
izstrādātā kūdras purvā.

Projektu iesniegumus iesniedz,
izmantojot LAD elektroniskās pie-
teikšanās sistēmu vai ievērojot Elek -
tronisko dokumentu likumu, vai per-
sonīgi LAD reģionālajās lauksaim-
niecības pārvaldēs vai LAD Cen -
trālajā aparātā. Projekta iesniegumi,
kas tiks saņemti pasta sūtījuma veidā,
netiks pieņemti un reģistrēti.

Atbalsta pretendents ir:
1) Meliorācijas sistēmu pārbūvei

un atjaunošanai, tai skaitā pārbūvēta-
jam vai atjaunotajam meliorācijas
objektam piegulošo ceļu pārbūvei vai
atjaunošanai (bez seguma): • lauku
saimniecība, kas plāno īstenot pro-
jektu lauksaimniecības vai meža
zemē; • juridiska persona, kuras
pamatkapitālā privātā kapitāla daļa ir
vairāk nekā 50 procenti un kura
plāno īstenot projektu lauksaimniecī-
bas vai meža zemē; • pašvaldība (arī
pašvaldības kapitālsabiedrība), kas
veiks pašvaldības nozīmes koplieto-
šanas meliorācijas sistēmu pārbūvi
vai atjaunošanu lauksaimniecības vai
meža zemē; • valsts nozīmes meliorā-
cijas sistēmu apsaimniekotājs vai tie-
siskais valdītājs; • fiziska persona, ku -

ras īpašumā ir mežs un kura plāno
īstenot projektu meža zemē.

Iepriekš minētie pretendenti
(izņemot valsts SIA «Zemkopības
ministrijas nekustamie īpašumi»)
var īstenot 1 kopīgu projektu, ja
starp kopprojekta dalībniekiem ir
noslēgts notariāli apliecināts līgums
un pēc kopprojekta īstenošanas tiek
pārbūvēta vai atjaunota 1 koplietoša-
nas meliorācijas sistēma, kura regulē
ūdens režīmu vismaz 2 zemes īpašu-
mos ar kopēju robežu. Kopprojekta
līgumu iesniedz un atbalstu saņem
viens no meliorācijas sistēmas īpaš-
niekiem vai tiesiskajiem valdītājiem.

2) Lauksaimniecības infrastruk-
tūras attīstībai – laukumu būvniecī-
bai vai pārbūvei pie ražošanas objek-
tiem un ražošanas objektu pievadce-
ļu būvniecībai un pārbūvei (bez cietā
seguma): • kooperatīvā sabiedrība; •
lauku saimniecība – juridiska vai fi -
ziska persona, kas ražojusi lauksaim-
niecības produktus un guvusi ieņē-
mumus no lauksaimniecības pro-
dukcijas  pārdošanas pēdējā noslēg-
tajā gadā.

Atbalsta saņemšanas 

nosacījumi:
1) Pretendenta īpašumā, nomā

vai tiesiskajā valdījumā ir:
•  meliorācijas kadastrā reģistrēta

pārbūvējama vai atjaunojama melio-
rācijas sistēma; • zeme, uz kuras plā-
nots attīstīt lauksaimniecības infras-
truktūru, – ja projektā tiek plānota
infrastruktūras attīstība – laukumu
būvniecība vai pārbūve pie ražoša-
nas objektiem un ražošanas objektu
pievadceļu būvniecība un pārbūve

(bez cietā seguma); • zeme, uz kuras
plānota meliorācijas sistēmas pārbū-
ve vai atjaunošana.

Nomas gadījumā nomas līgu-
mam jāparedz meliorācijas sistēmas
pārbūvi, atjaunošanu vai lauksaim-
niecības infrastruktūras attīstību.

2) Atbalstu meliorācijas sistēmas
pārbūvei vai atjaunošanai piešķir, ja
tā atbilst vismaz vienam no šādiem
nosacījumiem:

• meliorācijas sistēmā būvdarbi
veikti pirms vairāk nekā 15 gadiem;
• projektā paredzētajos meliorācijas
sistēmas atjaunošanas darbos izro-
kamās grunts apjoms, rēķinot tikai
vaļējo meliorācijas sistēmu izbūvē
izraktās grunts apjomu, ir vismaz 30
% no atjaunojamās meliorācijas sis-
tēmas izbūvē izraktās grunts apjoma
(kubikmetros).

3) Normatīvajos aktos par riska
ūdensobjektiem noteiktajos riska
ūdensobjektu sateces baseinos atbal-
stu par meliorācijas sistēmu pārbūvi
un atjaunošanu saņem tikai par videi
draudzīgu meliorācijas sistēmu
izveidi:

• Sedimentācijas baseini – lauk-
saimniecības un meža zemes nosusi-
nāšanas sistēmu ūdensnoteku (ūdens -
teču, novadgrāvju) gultņu paplašinā-
jumi un padziļinājumi ar ūdeni izska-
lojamo produktu sedimentācijai un
bioloģiskai akumulācijai (nostādinā-
tājbaseini); • Div pakāpju meliorācijas
grāvji – divpakāpju salikts ūdensnote-
kas gultnes šķērsprofils, veidojot vai
saglabājot izveidojušās mākslīgas
palienes ar nostiprinājumiem vai bez
tiem; • Ak meņu krāvumi – projektējot
at jau  nojamas vai pārbūvējamas
ūdensnotekas vai novadgrāvja trasi,
garenslīpumu un šķērsprofilu, gultnē
atstāj lielos akmeņus vai veido ak -
meņu krāvuma krācītes; • Mean -
drēšana – ūdensnotekas gultnes sīklī-
kumainības veidošana, atjaunojot
vecās gultnes posmus vai veidojot jau-
nus līkumus; • Ko ntro lētā drenāža –
divpusējā mitruma regulēšanas kons-
trukcijas drenu kontrolakās vai uz
drenu kolektoru iztekām; • Mākslīgie
mitrāji – mākslīgi veidoti mitrāji
ūdens piesārņojuma piesaistei ar virs-
zemes vai pazemes plūsmu.

Atbalstu nepiešķir 
meliorācijas sistēmas pārbūvei vai
atjaunošanai:

• Natura 2000 teritorijās, īpaši aiz-
sargājamo dabas teritoriju stingrā
režīma, dabas lieguma un dabas
parka režīma zonās (izņemot, ja
meliorācijas sistēmu pārbūvi vai
atjaunošanu paredz Natura 2000
teritorijas vai īpaši aizsargājamās
dabas aizsardzības plāns) un mikro-

liegumos vai bioloģiski vērtīgajos
zālājos; • dabiskās ūdenstecēs.

Atbalsta intensitāte:
• Meliorācijas sistēmu pārbūve un

atjaunošana – 60%; • Videi draudzī-
gu meliorācijas sistēmu ierīkošana –
80%; • Meliorācijas sistēmu pārbūve
vai atjaunošana kopprojektos – 70%;
• Pašvaldības nozīmes koplietošanas
meliorācijas sistēmas – 90%; •
Meliorācijas sistēmu pārbūve un
atjaunošana valsts nozīmes sistēmās
– 100%; • Laukumi, pievadceļi u.
tml. infrastruktūra kooperatīvajām
sabiedrībām – 40%; • Laukumi, pie-
vadceļi u. tml. infrastruktūra lauku
saimniecībām, t.sk. jaunajiem lauk-
saimniekiem – 40%.

Maksimālās attiecināmās

izmaksas 
apakšpasākumā  2014–2020 periodā
vienam atbalsta pretendentam:

• lauku saimniecībai, fiziskai per-
sonai saimnieciskās darbības veicē-
jam, kura īpašumā ir mežs, juridiskai
personai, kuras pamatkapitālā ir vai-
rāk nekā 50 % privātā kapitāla daļu,
pašvaldībai (arī pašvaldības kapitālsa-
biedrībai, kas veiks pašvaldības no -
zīmes koplietošanas meliorācijas sistē-
mu pārbūvi vai atjaunošanu) me li o -
rācijas sistēmu pārbūvei un atjaunoša-
nai (gan viena īpašnieka, gan kop -
lietošanas), t.sk. meliorācijas ob jektam
pieguloša ceļa pārbūvei un at jau -
nošanai – kopējā attiecināmo iz mak su
summa nav lielāka par EUR 300 000;

• valsts nozīmes meliorācijas sis-
tēmu apsaimniekotājam meliorācijas
sistēmu pārbūvei un atjaunošanai
(gan viena īpašnieka, gan koplietoša-
nas), t.sk. meliorācijas objektam pie-
guloša ceļa pārbūvei un atjaunošanai
– kopējā attiecināmo izmaksu
summa ir bez ierobežojuma;

• lauksaimniekam lauksaimniecī-
bas infrastruktūras (laukumi pie
ražošanas objektiem, pievadceļi)
attīstībai – būvniecība, pārbūve un
atjaunošana – kopējā attiecināmo
izmaksu summa ir EUR 50 000;

• kooperatīvā sabiedrībai lauk-
saimniecības infrastruktūras (lauku-
mi pie ražošanas objektiem, pievad-
ceļi) attīstībai – būvniecība, pārbūve
un atjaunošana – kopējā attiecināmo
izmaksu summa ir EUR 300 000.

• valsts un valsts nozīmes melio-
rācijas sistēmu pārbūves un atjauno-
šanas gadījumā attiecināma ir finan-
šu rezerve neparedzētiem izdevu-
miem – ne vairāk kā līdz 5 % no pro-
jekta kopējām attiecināmajām
izmaksām.

Avots: Lauku atbalsta dienests  

Finanses
M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  1 1  ( 2 5 7 )  • N O V E M B R I S  2 0 1 6

w w w . m e z a a v i z e . l v
2

PEFC 
Latvijas Padome

Biedrība «PEFC Latvijas Padome»
aicina uzņēmumus piedalīties

Mežsaimniecības darbuzņēmēju
standarta projekta publiskajā

apspriešanā un sniegt 
priekšlikumus tā pilnveidošanai
līdz 2016. gada 19. decembrim.

Sīkāka informācija www.pefc.lv

Mārtiņš Ailts, Mob.tel. +371 26121590
E-pasts: martins.ailts@pefc.lv

PEFC - pasaules lielākā
meža sertifikācijas sistēma,

kas aptver vairāk kā
300 miljonus hektāru 

sertificētu mežu 32 valstīs

piedāvā 
PEFC sertifikāciju 

saskaņā ar PEFC Mežu 
apsaimniekošanas sertifikācijas
standartu Latvijai un PEFC ST
2002:2013 Nosacījumi meža

izcelsmes produktu ķēdei

w w w . v i d e s k v a l i t a t e . l v
T / F  + 3 7 1  6 7 7 0 9 0 9 0

M o b .  + 3 7 1  2 9 2 5 4 3 9 7

Vienīgā nacionālā
Sertifikācijas 

institūcija meža
sertifikācijas jomā
VIDES KVALITĀTE 

K

Lauku atbalsta dienests
no 2016. gada 21.

novembra līdz 2016.
gada 21. decembrim

izsludina projektu
iesniegumu pieņemšanu

apakšpasākumā
«Atbalsts ieguldījumiem

lauksaimniecības un
mežsaimniecības 

infrastruktūras attīstībā». 

ES atbalsts mežsaimniecības infrastruktūras attīstībai

PEFC/12-01-01

MA_257_Layout_MA  2016.11.03.  10:47  Page 2



3Politika
M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  1 1  ( 2 5 7 )  • N O V E M B R I S  2 0 1 6

w w w . m e z a a v i z e . l v

irms sanāksmes Eiropas
Meža īpašnieku konfederā-
cija (CEPF)  kopā ar 7 novē-
rotāju organizācijām, kas

pārstāvēja mežu īpašniekus un noza-
res uzņēmējus, publiskoja kopēju
pa ziņojumu par vienošanos
FOREST EUROPE procesa atbalstī-
šanā un stiprināšanā.

Vienojas par FOREST EUROPE

procesa papildināšanu
Kopīgajā paziņojumā vienojās lielāko
valsts un privāto mežu īpašnieki un
apsaimniekotāji, kā arī kokrūpniecī-
bas industrijas pārstāvji, ko pārstāvē-
ja Eiropas Meža īpašnieku konfede-
rācija (CEPF), Eiropas lauksaimnie-
ku un Eiropas lauksaimniecības koo-
peratīvs (COPA un COGECA), Eiro -
pas zemes īpašnieku organizācija
(ELO), Eiropas valsts meža asociācija
(EUSTAFOR), Eiropas pašvaldību
meža īpašnieku federācija (FECOF),
un Dienvid eiropas mežkopju savie-
nība (USSE), Eiropas papīra rūpnie-
cības konfederācija (CEPI) un
Eiropas kokapstrādes Industrijas
konfederācija (CEI-Bois).

Pirmajā darba grupas sanāksmē,
kur tika spriests par FOREST
EUROPE darbības virzieniem, Eiro -
pas meža īpašnieki, vadītāji un kok-
rūpniecības nozares pārstāvji izklās-
tīja galvenos elementus, kas jāiekļauj
FOREST EUROPE procesā, lai
nodrošinātu ilgtspējīgu meža ap -

saim niekošanu (IMA).
Jau kopš 1990. gada FOREST

EUROPE ir palīdzējusi nodrošināt
labi funkcionējošu meža monitorin-
ga sistēmu, pētniecības programmu,
gēnu banku un uzlabotu meža
uguns drošības sistēmu ieviešanu, kā
arī veicinājusi globālu meža jautāju-
mu aktualizēšanu UNCED Rio
samitā 1992. gadā. Tas ļauj ilgtspējī-
gai mežu apsaimniekošanai būt eko-
nomiski dzīvotspējīgai, tai pat laikā

aizsargājot meža bioloģisko daudz-
veidību, augsnes, ūdens avotu un
meža biomasas izmantošanu bioe-
nerģijai un citiem mērķiem.

FOREST EUROPE procesu ir
svarīgi pārskatīt, lai sekmīgu risinātu
šodienas mežsaimniecības nozares
problēmas, kas ir aizvien sarežģītā-
kas un prasa vairāk uzmanības nekā
jebkad agrāk. Sanāksmes dalībnieki
uzskata, ka FOREST EUROPE ir jās-
pēj reaģēt uz pašreizējām un gaidā-
majām problēmām un iespējām,

tādām kā, piemēram, klimata pār-
maiņas, apļveida ekonomiku, bioe-
nerģijas ilgtspējīgu ieguvi u.c.. Lai
tālāk attīstītu Eiropas mežus un to
izmantošanu daudzfunkcionāliem
mērķiem par labu ilgtspējīgai
apsaimniekošanai, ir svarīgi stiprināt
FOREST EUROPE jau tagad.
Kopīgās deklarācijas parakstītāji
demonstrē vadošo lomu šajā sakarā.

Meža īpašnieku konfederāciju
(CEPF)  sanāksmē pārstāvēja organi-
zācijas ģenerālsekretāre Emma
Berglund. Diskusijas procesā tika
noskaidrota galvenā pievienotā vēr-
tība FOREST EUROPE procesa
attīstībā un ieguldījums ilgtspējīgā
meža apsaimniekošanā, tās kritēriji,
instrumenti un vadlīnijas Eiropas
mežu politikas arēnā. 

Nākamais darba grupas solis ir
anketas izstrāde par sanāksmē
apspriestajiem jautājumiem, lai atbil-
des uz to varētu sniegt visas parakstī-
tājas valstis un novērotāji. Galīgais
ziņojums ar ieteikumiem par tur-
pmāko virzību FOREST EUROPE ir
gaidāms līdz 2017. gada beigām.

Kas ir FOREST EUROPE?
FOREST EUROPE  ir Eiropas mēro-
ga brīvprātīgs augsta līmeņa politis-
kais process dialogam un sadarbībai
Eiropas mežu politikā. FOREST
EUROPE izstrādā kopīgu stratēģiju
ar saviem 47 vienošanās parakstītā-
jiem (46 Eiropas valstīm un Eiropas
Savienību) par to, kā aizsargāt un ilg-
tspējīgi apsaimniekot savus mežus.
Kopš 1990. gada atbildīgo ministru
sadarbībai Eiropas mežu lietās bijusi
liela ietekme ekonomiskā, vides un
sociālā jomā – kā valsts, tā arī starp-

tautiskā mērogā. FOREST EUROPE
darbības rezultātā ir arī rastas pa -
matnostādnes, kritēriji un indikatori
ilgtspējīgai mežu apsaimniekošanai.

Ar mērķi vienoties par to, kā pār-
valdīt mežus Eiropā, FOREST
EUROPE periodiski rīko ministru
līmeņa konferences, kur tiek pie-
ņemtas ministru saistības un rezolū-
cijas. FOREST EUROPE saistībā
pieņemtie politiskie lēmumi un
rezolūcijas ir brīvprātīgi. Apstiprinot
šīs saistības, valstis izrāda vēlēšanos
un interesi aizsargāt un ilgtspējīgi
pārvaldīt savus mežus. Saistības, ko
apstiprina ministri, kalpo par pama-
tu, lai īstenotu mežu ilgtspējīgu
apsaimniekošanu Eiropas valstīs.
Tās pielāgotas valsts apstākļiem un
saskaņotas ar pārējo reģionu, lai
vienlaikus stiprinātu starptautisko
sadarbību. FOREST EUROPE ir
saistīts arī ar citiem globāliem un
reģionāliem procesiem un iniciatī-
vām, kas nodarbojas ar jautājumiem
par augstāko politisko un sociālo
atbilstību, un ir saistīti ar mežiem.

Viens no lielākajiem ieguvu-
miem no FOREST EUROPE, kas
ietver 46 Eiropas valstu valdības,
Eiropas Komisijas, kā arī daudzus
meža sektora dalībniekus un starp-
tautiskas organizācijas, ir tāds, ka
tas ieinteresētajām personām ļauj
veidot atklātu un konstruktīvu dia-
logu. Eiropas Mežu īpašnieki,
uzņēmēji un kokrūpniecības noza-
res pārstāvji aktīvi piedalās pārska-
tīšanas procesā un veicina 2017.
gada noslēguma ziņojuma izstrādi,
lai nodrošinātu, ka FOREST
EUROPE nākotnē kļūtu stiprāka
un efektīvāka.

Reģ. Nr. 000702307
Par faktu un skaitļu pareizību atbild raksta autors. Pārpublicēšanas 
vai citēšanas gadījumā atsauce uz laikrakstu «Meža Avīze» ir obligāta. 
Avīzē tiek publicēti arī reklāmas raksti.

Tālr/fakss: 67 619972
e–pasts: info@mezaavize.lv
Abonēšana: Latvijas Pastā,
internetā:   w w w . m e z a a v i z e . l v

Pasta adrese: A/k 24, Lielirbes iela 29, Rīga, LV–1025
Izdevējs: SIA «Kalve VJ», Reģ. Nr. LV 40003606388
Galvenais redaktors: Juris Kalve.

P
Dr. Salvatore Martire,
EUSTAFOR padomnieks

tandarta mērķis ir veicināt
ilgtspējīgu meža apsaimnie-
košanu, paaugstināt mež-
saimniecības darbuzņēmēju

sniegto pakalpojumu kvalitāti, efek-
tivitāti un sociālo atbildību, tādējādi
radot konkurētspējas priekšrocības
sertificētiem darbuzņēmējiem.

Aicina sniegt priekšlikumus

un komentārus

Standarts ir piemērojams meža
nozares darbuzņēmējiem neatkarīgi
no to uzņēmējdarbības formas, kuri
darbojas kādā no zemāk minētajām
meža apsaimniekošanas darbu sfē-
rām: • Mežkopības darbi – augsnes
apstrāde, meža stādīšana, sēšana un
jaunaudžu kopšana; • Mežizstrādes
darbi – cirsmu izstrādes darbi, kok-
snes produktu sagatavošana un pie-
vešana, šķeldošana; • Transportē ša -
nas darbi – apaļo kokmateriālu un
šķeldu transportēšana.

Biedrība «PEFC Latvijas Pado me»
aicina Jūsu organizāciju/uzņēmumu

piedalīties Standarta projekta publis-
kajā apspriešanā un sniegt priekšli-
kumus un/vai komentārus tā pilnvei-
došanai. Priekšlikumus un/ vai
komentārus Standarta pilnveidoša-
nai lūdzam iesniegt izmantojot mājas
lapā http://www.pefc.lv/dokumenti-
un-materiali/publiskajai-apspriedei
pieejamo priekšlikumu iesniegšanas
formu, tos elektroniski nosūtot uz e-
pastu martins.ailts@pefc.lv līdz 2016.
gada 19. decembrim. Aicinām
priekš likumus sagatavot iespējami
konkrētus un ar skaidru norādi uz
precizējamo, uzlabojamo vai papildi-
nāmo standarta sadaļu, kā arī sniegt
atbilstošu iesniegto priekšlikumu
pamatojumu. Mežsaimniecības dar-
buzņēmēju standarts pieejams:
http://www.pefc.lv/images/Dokume
nti/Publisk%C4%81_apspriede/PEF
C_MDS_V10_projekts_PDF.pdf

Biedrība «PEFC Latvijas Padome» ir izstrādājusi
PEFC Mežsaimniecības darbuzņēmēju standartu

Latvijai (Standarts), kas tiek nodots  publiskajai
apspriešanai no 17.10.2016 līdz 19.12.2016..

Aicina uz PEFC Mežsaimniecības darbuzņēmēju
standarta publisko apspriešanu

S

Mārtiņš Ailts, 
PEFC Latvijas Padomes 
valdes loceklis

Šī gada 12.–13. oktobrī
Bratislavā norisinājās

pirmā darba grupas
sanāksme, kurā pieda-
lījās 21 valsts pārstāvji
un 7 novērotāju orga-

nizācijas, lai spriestu
par FOREST EUROPE

turpmāko virzību. 

Spriež par FOREST EUROPE tālāko virzību 

Pirmajā meža nozares darba grupas sanāksmē Bratislavā tika spriests par FOREST EUROPE procesa papildināšanu. 

Foto: Forest Europe

MA_257_Layout_MA  2016.11.03.  10:47  Page 3



Īpašums
M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  1 1  ( 2 5 7 )  • N O V E M B R I S  2 0 1 6

w w w . m e z a a v i z e . l v
4

audzviet nav atrodamas ne
robežkupicas, ne arī sapro-
tams, kur atrodas stiga.
Situāciju sarežģī apstāklis,

ka daļa īpašnieku pēc zemes robežu
ierādīšanas ar kupicu rakšanas un
stigu veidošanas darbiem sevi nav
apgrūtinājuši. Tāpēc pašlaik nav ie -
spējams atrast to, kas nekad nav bijis. 

Problēmas «uzpeld» 

pēc meža izstrādes
Sevišķi smags stāvoklis ir vietās, kur
īpašuma robeža ved cauri meža
zemēm. Kāpēc es lietoju terminu
«smags stāvoklis»? Ikdienā strādājot
mežā un reizēm pārrunājot problē-
mas ar kolēģiem, atklājas, ka robežu
jautājums ir viena no aktuālākajām
mūsdienu problēmām. Protams,
kamēr kokus necērt, nekādu seku
nav. Neaptikšanas sākas, kad kāds
meža īpašnieks, īsti nezinot, kur bei-
dzas viņa zemes gabals, nocērt kai-
miņa kokus. Kad fakts par nelikumī-
gu koku ciršanu nāk gaismā, notiku-
ma analīzē un vērtēšanā iesaistās gan
Valsts meža dienests, gan Valsts poli-
cija, īpaši aizsargājamās dabas terito-
rijās arī Dabas aizsardzības pārvalde.
Tiek tērēti milzīgi resursi, lai no -
skaidrotu lietas apstākļus. Vis pirms
Valsts meža dienesta darbinieki veic
nocirsto celmu un platības uzmērī-
šanu, tad sastāda meža pārkāpuma
protokolu, un bieži vien aprēķina
mežam nodarītos zaudējumus. Pēc
tam šo informāciju nosūta Valsts
policijai, kura bieži vien nolemj
uzsākt krimināllietu. 

No meža grib tikai ņemt
Psihoemocionāli pārdzīvojumi ir
gan pārkāpējam, gan arī cietušajam.
Un viss tikai tāpēc, ka bieži vien
nezinām, kur īsti beidzas īpašums.
Kāpēc tā notiek? Droši vien tāpēc, ka

daudzi īpašnieki daudzu gadu laikā
izveidojuši tradīciju, ka īpašums ir
domāts tam, lai no tā varētu tikai
kaut ko iegūt – koksni, ogas, sēnes
un citus labumus. Daudziem ir aiz-
mirsies, bet varbūt viņi nekad nav
zinājuši, ka nekustamajā īpašumā ir
arī jāiegulda atpakaļ. 

Robežu uzturēšana, protams, nav
vienīgā ieguldījumu pozīcija, bet
noteikti viena no svarīgākajām.
Nosacīti zemes īpašumu varam salī-
dzināt ar māju. Lai māja varētu nor-
māli funkcionēt, tajā pastāvīgi jāie-
gulda finanšu resursi. Piemēram,
jāveic tekoša jumta remonts.  Līdzīgi
ir arī ar zemes īpašumu. 

Līdzēt varētu represīvā

mehānisma ieviešana
Varbūt pienācis laiks rosināt likum-
devējam jautājumu par zemes īpaš-
nieku administratīvu sodīšanu, ja
robežas nav savestas kārtībā? Vienī -
gā iespēja likt robežas sakārtot ir
tikai gadījumā, kad īpašumā tiek
plānota meža zemju inventarizācija.
To var veikt, ja robežas ir savestas
kārtībā, pretējā gadījumā Valsts
meža dienests meža zemju inventa-

rizācijas datus Meža valsts reģistram
nepievienos. 

Īpašums regulāri jāuzrauga
Jāatceras, ka robežas jāapseko regu-
lāri, un, ja nepieciešams, jāveic at -
jau nošanas darbi. Ir daudz veidi, kā
kupicas var tikt bojātas vai iznīcinā-
tas – nobraukājot ar traktoru, pa -
augstinoties ūdens līmenim u. tml..
Robežstigas parasti aizaug ar kokau-
giem. Ja robežas un robežzīmes
dabā nav identificējamas, zemes
īpašnieks var lūgt sertificēta mērnie-
ka palīdzību. Lai arī tas ir maksas
pakalpojums, tas noteikti atmaksā-
sies. Rudens periods ir viens no labā-
kajiem, kad atjaunot robežas. Veicot
šo darbu vasarā, šķiet, ka kupicu da bā

Lai arī kopš zemes
īpašumu atgūšanas
uzsākšanas Latvijā

pagājis ceturtdaļgad-
simts, joprojām dau-

dziem zemju saimnie-
kiem īpašuma robežu
identificēšana sagādā
nopietnas problēmas. 

Vai meža īpašumā atpakaļ nekas nav jāiegulda? Daudzi meža īpašnieki ilgu

gadu laikā izveidojuši tradīciju, ka īpašums ir domāts tam, lai no tā varētu tikai kaut ko
iegūt – koksni, ogas, sēnes un citus labumus. (Attēlā – mežacūku iznīcināta robežkupica.)

D
Raimonds Mežaks, mežkopis

Nepatikšanas sākas, kad kāds
meža īpašnieks, īsti nezinot,

kur beidzas viņa zemes
gabals, nocērt kaimiņa kokus.

Tā rodas krimināllietas

Laiks atjaunot īpašumu robežas

Iepērk PAPĪRMALKU, 
slēdz ilgtermiņa līgumus

Sīkāka informācija par iepirkumu cenām un līgumu slēgšanu 
pa tālruni +371 26438198.  E–pasts: peter.graudums@sodra.com

Pērk MEŽA ĪPAŠUMUS
Vidzemē un Dienvidkurzemē

Sodra Mežs SIA. Adrese: A.Briāna iela 9A–2, Rīga LV–1001, Latvija

Iepirkšanas vieta: Skultes 1, Zvejniekciems, 
Saulkrastu pag.,  Saulkrastu nov., LV– 2161

SIA SODRA MEÞS

Tālr. 29361455, 26537303. E–pasts: raitis.licitis@sodra.lv

Gribas parazitēt. Ir īpašnieki, kas dzīvo tādās kā gaidās, kad atnāks labais kaimiņš un

visu viņa vietā izdarīs. Tomēr parasti šis kaimiņš neatnāk. (Attēlā – uz kupicas novietoti zari).

5. lpp.

Tālr. 67074500, mob. 26336408, Juris Menniks, e–pasts: bsw@bsw.lv
Piegādes vieta: Rumbula, Stopiņu novads, Granīta iela 24 

IEPĒRK
EGLES UN
PRIEDES

ZĀĢBAĻĶUS

IEPĒRK 
CIRSMAS

IEPĒRK 
CIRSMAS

BSW Latvia

MA_257_Layout_MA  2016.11.03.  10:47  Page 4



5Īpašums
M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  1 1  ( 2 5 7 )  • N O V E M B R I S  2 0 1 6

w w w . m e z a a v i z e . l v

nav, bet rudenī, kad lapas nokritušas
un zālaugi nosaluši, redzamība ir
uzlabojusies un daudzas pazudušās
kupicas kļūst redzamas. 

Daudzi īpašnieki, kuriem kaimi-
ņos ir valsts mežs, priecājas, ka kāds ir
gan uzracis kupicas, gan iztīrījis
robežstigas – gandrīz kā pilna loze
mantas un naudas loterijā. Savukārt
citi īpašnieki dzīvo tādās kā gaidās,
kad atnāks labais kaimiņš un visu
viņa vietā iz da rīs. Tomēr parasti kai-
miņš neatnāk. 

Lai risinātu šo milzīgo problēmu,
aicinu katru zemes īpašnieku izvērtēt
īpašumu robežu pašreizējo stāvokli
un nepieciešamības gadījumā tās
atjaunot, nevis gaidīt labo kaimiņu
vai kādu burvi, kurš visu izdarīs

saimnieka vietā. Ja kāds pēc šī raksta
izlasīšanas jūtas iedvesmots un
gatavs ķerties, piemēram, pie kupicu
atjaunošanas, tad to izmērus var
atrast MK noteikumu nr. 1019
«Zemes kadastrālās uzmērīšanas
noteikumi» 11. pielikumā.

Zemes īpašniekam jāseko

līdzi robežu stāvoklim
Lai uzzinātu zemes īpašnieka piere-
dzi robežu uzturēšanas jautājumos,
šoreiz «Meža Avīze» lūdza viedokli
Jānim Galvanovskim no Jaunjel ga -
vas novada Seces pagasta. 

«Zemes īpašuma robežām ir jābūt
tur, kur tās ir bijušas. Manos īpašu-
mos nav problēmu atrast robežas, jo
sekoju līdzi to stāvoklim. Mani īpašu-
mi bija vieni no pirmajiem, kuros
deviņdesmito gadu sākumā atjaunoja

robežas. Kaimiņiem tas atviegloja
darbus. Viņi «piesējās» manām ku pi -
cām. Tajā laikā strādāju par mērnie-
ku un kārtoju zemes ierīcības lietas. 

Atceros, ka reiz, meklējot sievas-
tēva īpašuma robežu, atradu kupicu,
kura rakta 1905. gadā. Tās centrā
bija akmens, kurā bija iekalts krusts.
Manuprāt, ja īpašnieks seko līdzi
robežu stāvoklim un nepieciešamī-
bas gadījumā tās atjauno, tad nav
problēmu tās identificēt. Skaidrs, ka
robežas vieglāk dabā atrast rudenī
vai pavasarī, kad daudziem kokiem
vēl nav lapu. Lai arī normatīvi pieļauj
robežstigu atzīmēt ar krāsu, uzskatu,
ka vislabāk to darīt ar krūmgriezi –
ar to iespējams 1 metru plato stigu
uzturēt brīvu no apauguma, savu-
kārt krāsa tomēr nav tik noturīga. 

Robežu tīrīšanu var pārvērst par
ģimenes pikniku, jo tas nav smags
darbs, ja vien robežas nav aizaugu-
šas pilnībā. Grūti pateikt, kāpēc
daudzi īpašnieki ir tik bezatbildīgi
pret savu īpašumu. Iespējams, dau-
dziem tas ir nācis viegli, un tāpēc
nav motivācijas pūlēties. Esmu
novērojis, ka pret īpašumu atbildī-
gāk izturas vecākās paaudzes īpaš-
nieki. Iespējams, viņi atceras savu
vecāku stāstus par to, ar kādām grū-
tībām zeme iegādāta. Ag rāk tas
nemaz nenotika tik vienkārši. 

Kas tas par īpašnieku, kas nezina
savas robežas? Ja notiktu regulāras
uzraugošo iestāžu kontroles un
īpašniekus sāktu sodīt, tad daudzi
«mostos», un problēmu sāktu risi-
nāt. Tomēr es uzskatu, ka vispirms
cilvēkus par neatbilstībām vajadzē-
tu brīdināt,» ir pārliecināts Jānis
Galvanovskis.

Mežacūku iznīcināta robežkupica.

Kā pareizi izrakt? 
Kupicu izmēri atrodami MK noteikumos nr. 1019 «Zemes
kadastrālās uzmērīšanas noteikumi», 11. pielikumā.

4. lpp

Īstais laiks ķerties pie darba – tieši šobrīd!
«Robežas vieglāk dabā atrast rudenī vai pavasarī, kad 
daudziem kokiem nav lapu. Lai arī normatīvi pieļauj 
robežstigu atzīmēt ar krāsu, tomēr vislabāk to darīt 
ar krūmgriezi,» uzskata Jānis Galvanovskis.

PĒRK

kurināmo šķeldu 
RĪGAS un LIEPĀJAS OSTĀS, 
slēdzot sadarbības līgumus

Samaksa 3-5 darba dienu laikā 

Tel. 27 867 548 (Didzis)

Piemēroti eglei, priedei, lapu kokiem. Izmantojami vairākkārt. 
Cenas no 15 EUR par 100 gb. Tālr. 29406511

AIZSARGKLIPŠI
JAUNAUDZĒM
Optimāls risinājums stāda

galotnes aizsardzībai

MA_257_Layout_MA  2016.11.03.  10:47  Page 5



Aktualitāte
M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  1 1  ( 2 5 7 )  • N O V E M B R I S  2 0 1 6

w w w . m e z a a v i z e . l v
6

ar šīs aktivitātes norisi Dabas
aizsardzības pārvaldes Da -
bas aizsardzības de par ta -
menta direktore Gita Strode

informēja 22. oktobrī notikušajā
seminārā mežsaimniecības de mon -
strējumu teritorijā (MTD) «Pū poli».
Kā atklāja Dabas aizsardzības pār-
valdes pārstāve, Eiropas sa vienības
nozīmes aizsargājamo biotopu kar-
tēšanas galvenais mērķis ir ievākt
informāciju par to, cik daudz un
kādi aizsargājamie biotopi ir Latvijas
teritorijā. Līdz šim biotopu apzināša-
na veikta tikai nelielā daļā teritorijas. 

Eiropas mēroga aktivitāte
Tie biotopi, kuri ir aizsargājami pie
mums, ir aizsargājami arī pārējā
Eiropā. Katra dalībvalsts caur nacio-
nālo likumdošanu ir apņēmusies
ieviest Eiropas Savienībā spēkā esošo
Putnu direktīvu un Biotopu direktī-
vu. Direktīva ir normatīvo aktu tips,
kas izvirza ES dalībvalstīm kopējus
mērķus. Lai nosargātu noteiktu pro-
porciju no sugu dzīvotnēm Latvijā,
izveidots īpaši aizsargājamo dabas
teritoriju tīkls – Natura 2000. 

Līdzīgi kā citām valstīm, arī
Latvijai reizi sešos gados jāgatavo
ziņojums par sugu un biotopu stā-
vokli. Biotopu kartēšanā iegūtos
datus izmantos ziņojuma sagatavo-
šanā. Plānotajai biotopu kartēšanai
pa redzēts 9 miljonus eiro liels finan-
sējums. Tā ietvaros plānots veikt bio-
topu inventarizāciju, izstrādāt 20
īpaši aizsargājamo dabas te ritoriju
aizsardzības plānus un izstrādāt 5
sugu aizsardzības plānus. Sugu aiz-
sardzības plānus plānots izstrādāt
ro ņiem, sikspārņiem, pūcēm un
citām su gām. 2,5 miljoni eu ro no fi -

nansējuma pa re dzēti ekspertu finan-
sēšanai, savukārt vēl 2,5 miljoni euro
pa re dzēti zemes īpašnieku informē-
šanai, datu apstrādei un eksperta
darba pārbaudei. 

Meža īpašnieki tiks informēti
Pirms lauka darba sezonas katrs
īpaš nieks, kura zemesgabalā tiks
veikta biotopu inventarizācija, sa -
ņems informatīvu vēstuli. Ja aizsar-
gājams biotops tiks atrasts, īpašnieks
saņems vēl vienu vēstuli, kurā būs
informācija par to, kādu dabas vērtī-
bu eksperts ir atradis. 

Aizsargājamā biotopa konstatēša-
na meža īpašniekam neuzliks nekā-
dus ierobežojumus. Biotops nav aiz-
sargājama teritorija. Tas nozīme, ka
koku ciršanu būs iespējams veikt arī

turpmāk. Sugu un
biotopu ekspertam
nav tiesību uzlikt ie -
ro bežojumus. Ja ze -
mes īpašnieks ne pie -
kritīs eksperta lēmu-
mam, viņam būs ie -
spēja to apstrīdēt
Da bas aizsardzības
pārvaldē. Saskaņā ar
līdzšinējo praksi,
biotopus un sugas
aizsargā, izveidojot
mikroliegumus, ku -
ru minimālā platība
ir 0,2 hektāri. Tā iz -
veidošanu var ierosi-
nāt jebkura persona,

bet izveidot var tikai valsts institūci-
jas, piemēram Valsts meža dienests
vai Dabas aizsardzības pārvalde.
Kartē šanas laikā plānots apsekot
tikai 5–7 % no Latvijas privāto mežu
platības, jo nav jēgas tos meklēt, pie-
mēram, mežaudzēs, kuru vecums
nepārsniedz 50 gadus. Papildin -
formāciju par plānoto aktivitāti var
meklēt Dabas aizsardzības pārvaldes

mājas lapā: www.daba.gov.lv.

Informēs par aktuālo
Uz ikgadēju rudens semināru Ve -
cum nieku novada Kurmenes pagas-
ta mežsaimniecības demonstrējumu
teritorijā «Pūpoli»  bija pulcējušies
gandrīz 40 interesenti no Ve cum -
niekiem, Bauskas, Rīgas, Balviem,
Gul benes, Jaunjelgavas, Seces, Aiz -
kraukles, Smiltenes, Limbažiem, Ne -
re tas, Viļāniem, Ķekavas, Ikšķiles,
Jel gavas, Ogres un citām Latvijas vie-
tām. Semināra dalībniekiem bija
iespēja noklausīties arī meža nozares
profesionāļu lekcijas par Eiropas
Savienības atbalstu, nekailciršu mež-
saimniecību un neliela meža īpašu-
ma efektīvu apsaimniekošanu. Pa -
sāku ma otrajā daļā dalībniekiem bija
iespēja dabā iepazīties ar «Pūpolu»
īpašnieku pieredzi meža apsaimnie-
košanā, pielietojot kopšanas un izla-
ses cirtes. Izglītojošas aktivitātes
mež saimniecības demonstrējumu
teritorijā «Pūpoli» plānotas arī 2017.
gadā. Nākamais ir «Meža dienu» pa -
sākums, kurš nākamā gada pavasarī
norisināsies Jaunjelgavas pagastā. 

No 2017. līdz 2020.
gadam Latvijas teritorijā

plānots veikt Eiropas
nozīmes aizsargājamo

biotopu kartēšanu.

Semināra dalībnieki dodas uz objektu apskati mežā.

Biotopu kartēšanas darbā eksperti izmantos Latvijas karti, kura sadalīta 495 kvadrātos.
Kvadrāta malu garums 12,5 kilometri. Lai eksperts varētu veikt savu darbu, lielā karte

sadalīta 20 mazajās kartēs. Tajās norādīti meža gabali, kuri jāapseko dabā un jāveic biotopu
inventarizācija. 2017. gadā plānots apsekot tos kvadrātus, kuros varētu būt lielāks darba

apjoms. Tie iekrāsoti zilā krāsā. 2018. gadā eksperti apsekos kvadrātus, kuri iekrāsoti 
dzeltenā krāsā, bet 2019. gadā kvadrātus, kuri iekrāsoti zaļā krāsā.

Uzklausīs iebildumus.
«Ja zemes īpašnieks nepie -
kritīs sugu un biotopu
eksperta lēmumam, viņam
būs iespēja to apstrīdēt
Dabas aizsardzības pārvaldē,»
atklāj Dabas aizsardzības
pārvaldes Dabas aizsardzī-
bas departamenta direktore
Gita Strode.

Aizsargājamā biotopa kon-
statēšana meža īpašniekam
neuzliks nekādus ierobežo-

jumus. Biotops nav aizsargā-
jama teritorija. Tas nozīme,
ka koku ciršanu būs iespē-

jams veikt arī turpmāk.

Ciršanu neierobežos

Biotopu konstatēšana meža 
īpašniekiem neuzliks ierobežojumus

P
Raimonds Mežaks, 
MDT «Pūpoli» pārvaldnieks

Sauszemes biotopu kartēšanas kārtība no 2017. līdz 2019. gadam

Avots: Dabas aizsardzības pārvalde

Tehnoloģijas palīdz
cīņā ar zagļiem

Vasaras izskaņā AS «Latvijas
valsts meži» (LVM) darbinieki, apse-
kojot agrotehniskās platības LVM
Ziemeļlatgales reģionā, mežā pama-
nīja kokmateriālu kaudzes, kurām
tur nebija jāatrodas. Lai noskaidrotu
personas, kas veikušas patvaļīgo cir-
šanu un tālāko kokmateriālu pārvie-
tošanu, tika pieņemts lēmums talkā
ņemt tehnoloģiskos palīglīdzekļus.

Oktobra sākumā no minētās teri-

torijas tika saņemts signāls, kas infor-
mēja par kokmateriālu pārvietošanu.
Par notikušo nekavējoties tika infor-
mēti policijas un VMD  pārstāvji,
kuri ieradās notikuma vietā.

Izmantotajās tehnoloģijās ie -
priekš fiksētā informācija ļāva atrast
traktoru ar pazudušo kravu, kā arī
noskaidrot iesaistītās personas. Par
šo faktu ir sākta izmeklēšana un vai-
nīgie kokmateriālu zādzībā saņems
sodu. LVM ap saimniekotajā teritori-
jā cīņā ar meža zagļiem aktīvi
izmanto dažādas tehnoloģijas un šis
nav pirmais gadījums, kad ar to palī-
dzību izdodas at rast vainīgos.

Avots: LVM

ZIŅAS

MA_257_Layout_MA  2016.11.03.  10:47  Page 6



pašnieks šai aktivitātei tērēja
naudas un laika resursus.
Toties līdz ar jaunās Meža
valsts reģistra sistēmas ievie-

šanu meža īpašniekiem pavērusies
iespēja tos ietaupīt. 

Jāraksta iesniegums
Tagad ikviens meža īpašnieks, kura

meža inventarizācijas dati ir reģistrē-
ti Meža valsts reģistrā, aktualizēto
in formāciju tiešsaistes režīmā var
iegūt neizejot no mājām. Jāpiebilst,
ka pakalpojums ir bezmaksas un
pieejams 365 dienas gadā, 24 stun-
das diennaktī. Lai kļūtu par Meža
valsts reģistra tiešsaistes pakalpoju-
ma lietotāju, atliek doties uz tuvāko
Valsts meža dienesta mežniecību,
sagatavot iesniegumu un to iesniegt.
Atbildīgā persona uz īpašnieka norā-
dīto adresi atsūtīs sistēmas ieejas

vārdu un paroli.

Iespēja ietaupīt
Meža īpašnieki, kuri jau lieto Valsts
meža dienesta piedāvāto bezmaksas
pieeju meža inventarizācijas datu
ieguvei tiešsaistē, jau paspējuši
novērtēt ieguvumus. Īpašnieks Agris
Līdaks «Meža Avīzei» norāda, ka pēc
Meža valsts reģistra tiešsaistes tiesī-
bu ieguves viņš datus par savu mežu
var iegūt kaut vai sēžot mežā uz
celma. Nepieciešams tikai portatī-
vais dators ar mobilā interneta pie-
slēgumu. Viņš ir pārliecināts, ka šis
un citi Valsts meža dienesta piedāvā-
tie pakalpojumi atvieglos ikdienu, kā
arī ļaus ietaupīt laika un naudas
resursus.

7

M E Ž A  A V Ī Z E  N r . 1 1 ( 2 5 7 ) •  N O V E M B R I S  2 0 1 6

w w w . m e z a a v i z e . l v

Ī

Raimonds Mežaks, 
Ziemeļvid  zemes virsmežniecības
Kocēnu nodaļas mežzinis

Viss, kas vajadzīgs – dators ar mobilā interneta pieslēgumu.
«Pēc Meža valsts reģistra tiešsaistes tiesību ieguves datus par savu mežu var iegūt kaut vai sēžot mežā uz celma,» secina meža īpašnieks Agris Līdaks.

Meža īpašnieki inventarizācijas datus bez maksas var iegūt, neizejot no mājas

Datiem var piekļūt, sēžot mežā uz celma

Lai iegūtu aktuālos inventarizācijas datus par savu
mežu, meža īpašniekam līdz šim nācās doties uz

tuvāko Valsts meža dienesta mežniecību. 

BEZ MAKSAS ATTĪRA NO KRŪMIEM
laukus un citas aizaugušas platības

PĒRK
zarus, cirsmu atlikumus, 

šķeldojamo materiālu

Cena tiek noteikta, individuāli vienojoties. Ātra samaksa.

Vidzemē, Zemgalē: 26 663 273 (Jānis)
Kurzemē: 25 622 293 (Āris)

MA_257_Layout_MA  2016.11.03.  10:47  Page 7



Tirgus
M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  1 1  ( 2 5 7 )  • N O V E M B R I S  2 0 1 6

w w w . m e z a a v i z e . l v
8

Apaļkoksnes cenu apskats (1.10.–31.10.)

ZĀĢBAĻĶI, SĪKBAĻĶI

Vidzeme
Egle 10–11,9 3,6–5,4 37 Inčukalns
Egle 12–13,9 3,6–5,4 48–50 Inčukalns
Egle 14–17,9 3,6–5,4 60–68 Inčukalns
Egle 18–24,9 3,6–5,4 61–72 Inčukalns
Egle 25–31,9 3,6–5,4 61–74 Inčukalns
Egle 32–39,9 3,6–5,4 61–72 Inčukalns
Egle 40–50 3,6–5,4 35–55 Inčukalns
Egle 9–9,9 3,6–5,4 27 Inčukalns
Egle 10–11 3,1–6,1 18–24 Gulbene
Egle 12–13 3,1–6,1 18–26 Gulbene
Egle 14–15 3,1–6,1 18–54 Gulbene
Egle 16–17 3,1–6,1 18–56 Gulbene
Egle 18–27 3,1–6,1 30–70 Gulbene
Egle 28–36 3,1–6,1 30–70 Gulbene
Egle 37–44 3,1–6,1 30–70 Gulbene
Egle 45< 3,1–6,1 30–52 Gulbene
Egle 14–17 59 Ogre
Egle 18< 65 Ogre
Egle 14< 54 Ogre
Egle 14–17 59 Limbaži
Egle 18< 65 Limbaži
Egle 14< 54 Limbaži
Egle 14–17 60 Alūksne
Egle 18< 64 Alūksne
Egle 14< 47 Alūksne
Egle 9–11,9 3,6–6,0 37 Valka
Egle 12–13,9 3,6–6,0 46 Valka
Egle 14–17,9 3,6–6,0 55–67 Valka
Egle 18–23,9 3,6–6,0 55–72 Valka
Egle 24–27,9 3,6–6,0 55–72 Valka
Egle 28< 3,6–6,0 50–60 Valka

Priede 10–11 3,1–6,1 18–23 Gulbene
Priede 12–13 3,1–6,1 18–25 Gulbene
Priede 14–15 3,1–6,1 18–52 Gulbene
Priede 16–17 3,1–6,1 18–53 Gulbene
Priede 18–25 3,1–6,1 30–61 Gulbene
Priede 26–30 3,1–6,1 30–60 Gulbene
Priede 31–44 3,1–6,1 30–58 Gulbene
Priede 45< 3,1–6,1 28–50 Gulbene
Priede 28–32 3,1–6,1 65–83 Limbaži
Priede 33–39 3,1–6,1 69–90 Limbaži
Priede 40< 3,1–6,1 72–97 Limbaži
Priede 14–17 45–58 Ogre
Priede 18< 49–55 Ogre
Priede 14–17 45–48 Limbaži
Priede 18< 50–54 Limbaži
Priede 14–17 49–54 Alūksne
Priede 18< 56–61 Alūksne
Priede 9–11,9 3,6–6,0 32 Valka
Priede 12–13,9 3,6–6,0 38 Valka
Priede 14–17,9 3,6–6,0 47–52 Valka
Priede 18–23,9 3,6–6,0 47–59 Valka
Priede 24–27,9 3,6–6,0 47–56 Valka
Priede 28< 3,6–6,0 42–47 Valka
Priede 10–11,9 3,0–5,4 33 Inčukalns
Priede 12–13,9 3,0–5,4 38–41 Inčukalns
Priede 14–17,9 3,0–5,4 50–55 Inčukalns
Priede 18–24,9 3,0–5,4 50–61 Inčukalns
Priede 25–31,9 3,0–5,4 50–59 Inčukalns
Priede 32< 3,0–5,4 35–40 Inčukalns
Priede 9–9,9 3,0–5,4 27 Inčukalns

Latgale
Apse 1., 2. šķ. 24< 37 Jēkabpils
Apse A šķ. 24< 55 Jēkabpils

Egle 14–17 45–46 Varakļāni

Egle 18–24 58–69 Varakļāni
Egle 25< 58–70 Varakļāni
Egle 10–11 3,1–6,1 18–24 Jēkabpils
Egle 12–13 3,1–6,1 18–26 Jēkabpils
Egle 14–15 3,1–6,1 18–53 Jēkabpils
Egle 16–17 3,1–6,1 18–55 Jēkabpils
Egle 18–27 3,1–6,1 30–70 Jēkabpils
Egle 28–36 3,1–6,1 30–70 Jēkabpils
Egle 37–44 3,1–6,1 30–70 Jēkabpils
Egle 45< 3,1–6,1 30–52 Jēkabpils

Priede 14–17 44–45 Varakļāni
Priede 18–24 54–60 Varakļāni
Priede 25< 54–60 Varakļāni
Priede 10–11 3,1–6,1 18–23 Jēkabpils
Priede 12–13 3,1–6,1 18–25 Jēkabpils
Priede 14–15 3,1–6,1 18–51 Jēkabpils
Priede 16–17 3,1–6,1 18–52 Jēkabpils
Priede 18–25 3,1–6,1 30–61 Jēkabpils
Priede 26–30 3,1–6,1 30–60 Jēkabpils
Priede 31–44 3,1–6,1 30–59 Jēkabpils
Priede 45< 3,1–6,1 28–50 Jēkabpils

Kurzeme
Egle 10–13,9 3,1–6,1 44–51 Ventspils
Egle 14–15,9 3,1–6,1 51–66 Ventspils
Egle 16–17,9 3,1–6,1 51–68 Ventspils
Egle 18–23,9 3,1–6,1 50–73 Ventspils
Egle 24–39,9 3,1–6,1 44–71 Ventspils
Egle 40< 3,1–6,1 44–50 Ventspils

Priede 10–13,9 3,1–6,1 41–46 Ventspils
Priede 14–15,9 3,1–6,1 45–55 Ventspils
Priede 16–17,9 3,1–6,1 45–60 Ventspils
Priede 18–23,9 3,1–6,1 45–63 Ventspils
Priede 24–39,9 3,1–6,1 41–60 Ventspils
Priede 40< 3,1–6,1 41–50 Ventspils

Zemgale
Egle 14–17 3,6–6,0 51–58 Aizkraukle
Egle 18–27 3,6–6,0 65–71 Aizkraukle
Egle 28–44 3,6–6,0 65–72 Aizkraukle
Egle 14–17 54 Bauska
Egle 18< 65 Bauska

Priede 28< 65 Rīga
Priede 14–17 3,6–6,0 46–52 Aizkraukle
Priede 18–27 3,6–6,0 58–60 Aizkraukle
Priede 28–44 3,6–6,0 56–59 Aizkraukle

PAPĪRMALKA
Apse 21–23 Liepāja
Apse 21 Mērsrags
Apse 21–23 Rīga
Apse 23 Skulte
Apse 23 Ventspils
Apse mehān. 23 Liepāja
Apse mehān. 23 Mērsrags
Apse mehān. 23 Rīga

Bērzs 18 Alūksne
Bērzs 25 Bauska
Bērzs 31–32 Liepāja
Bērzs 25 Limbaži
Bērzs 31 Mērsrags
Bērzs 26 Ogre
Bērzs 31–32 Rīga
Bērzs 31 Salacgrīva
Bērzs 32 Skulte
Bērzs 24 Tukums

Bērzs 31 Ventspils

Egle 32 Skulte
Egle 31 Liepāja
Egle 31 Mērsrags
Egle 31 Rīga

Priede 31 Liepāja
Priede 31 Mērsrags
Priede 31 Rīga
Priede 33 Skulte

Skujkoks 18 Alūksne
Skujkoks 25 Bauska
Skujkoks 30 Liepāja
Skujkoks 25 Limbaži
Skujkoks 30–31 Mērsrags
Skujkoks 26 Ogre
Skujkoks 29–33 Rīga
Skujkoks 31 Salacgrīva
Skujkoks 29 Skulte
Skujkoks 24 Tukums
Skujkoks 30 Ventspils

FINIERKLUČI
Bērzs, B šķ. 14–15,9 2,7 24 Rīga
Bērzs, B šķ. 16–17,9 2,7 24 Rīga
Bērzs, B šķ. 18–20,9 2,7 30 Rīga
Bērzs, B šķ. 21–24,9 2,7 50 Rīga
Bērzs, B šķ. 25–29,9 2,7 65 Rīga
Bērzs, B šķ. 30–39,9 2,7 60 Rīga
Bērzs, B šķ. 40< 2,7 55 Rīga
Bērzs, E šķ. 21–24,9 2,7 110 Rīga
Bērzs, E šķ. 25–29,9 2,7 130 Rīga
Bērzs, E šķ. 30–39,9 2,7 140 Rīga
Bērzs, E šķ. 40< 2,7 110 Rīga
Bērzs, B šķ. 14–15,9 2,3; 4,6; 4,8 20 Rēzekne
Bērzs, B šķ. 16–17,9 2,3; 4,6; 4,8 22–24 Rēzekne
Bērzs, B šķ. 18–20,9 2,3; 4,6; 4,8 36–40 Rēzekne
Bērzs, B šķ. 21–24,9 2,3; 4,6; 4,8 46–50 Rēzekne
Bērzs, B šķ. 25–29,9 2,3; 4,6; 4,8 57–63 Rēzekne
Bērzs, B šķ. 30–39,9 2,3; 4,6; 4,8 57–63 Rēzekne
Bērzs, B šķ. 40< 2,3; 4,6; 4,8 57–63 Rēzekne
Bērzs, E šķ. 21–24,9 2,3; 4,6; 4,8 100–110 Rēzekne
Bērzs, E šķ. 25–29,9 2,3; 4,6; 4,8 109–120 Rēzekne
Bērzs, E šķ. 30–39,9 2,3; 4,6; 4,8 118–130 Rēzekne
Bērzs, E šķ. 40< 2,3; 4,6; 4,8 100–110 Rēzekne
Bērzs 15< 2,7 25–65 Smiltene
Bērzs 15< 2,7 25–65 Skrunda
Bērzs 15< 2,7 25–65 Alūksne
Bērzs 15< 2,7 25–65 Jēkabpils
Bērzs, A šķ. 26< 135 Rīga
Bērzs 18–25 75 Rīga
Bērzs 26< 86 Rīga
Bērzs, A, B šķ. 20–25 3,1 59 Jēkabpils
Bērzs, A, B šķ. 26< 3,1 69 Jēkabpils

TARAS KLUČI
Bērzs 12< 37 Rīga
Apse 18< 43 Rīga
Lapukoks 12< 30 Jēkabpils
Skujkoks 12< 34 Jēkabpils

MALKA
18 Krāslava
17 Ogre
16 Limbaži
15 Tukums
15 Valmiera

Koksnes Diametrs, Garums, Cena par Iepirkšanas
nosaukums cm m 1 m3, EUR vieta

Koksnes Diametrs, Garums, Cena par Iepirkšanas
nosaukums cm m 1 m3, EUR vieta

Koksnes Diametrs, Garums, Cena par Iepirkšanas
nosaukums cm m 1 m3, EUR vieta

OZOLA UN OŠA ZĀĢBAĻĶU 
IEPIRKUMA CENAS
Garums, m: 3,0 + 0,1 m

Šķiras un tievgaļa diametri Cena, 
EUR/m3

Ozola zāģbaļķi A šķira 36 cm < 250,00
(bez aplievas)
Ozola zāģbaļķi I šķira 36 cm < 225,00
Ozola zāģbaļķi I šķira, 26-35 cm 180,00
Ozola zāģbaļķi I šķira, 22-25cm 100,00
Ozola zāģbaļķi II šķira 36 cm < 140,00
Ozola zāģbaļķi II šķira, 26-35 cm 100,00
Ozola zāģbaļķi II šķira, 22-25cm 70,00
Ozola zāģbaļķi III šķira 18 cm < 50,00
Oša zāģbaļķi I šķira 36 cm < 100,00
Oša zāģbaļķi I šķira, 22-35 cm 90,00
Oša zāģbaļķi II šķira 36 cm < 90,00
Oša zāģbaļķi II šķira, 22-35 cm 70,00
Oša zāģbaļķi III šķira 18 cm < 40,00
Brāķētie zāģbaļķi 21,00

� +371 26433288 � info@amberwood.lv

MA_257_Layout_MA  2016.11.03.  10:48  Page 8



PĀRDOD   
Mežu, kokmateriālus                                                                                    

�Pārdod 14,1 ha mežu, kadastra Nr.
38660030052, krāja 2052 m3, pa 29000 EUR.
Tālr. 27838300.
�Pārdodu 8.2 ha meža īpašumu Ošupes
pagastā. 27764006.
�Pārdod 7,1 ha meža īpašumu Alūksnes
novadā. Tālr. 25286852.
�Pārdod 2,7 ha daļēji izstrādātu meža īpašu-
mu Balvu novadā. Tālr. 26317022.
�Pārdod 3.4 ha īpašumu Cēsu novadā. 
Tālr. 29208526.
�Pārdod 5,4 ha nekustamo meža īpašumu
Daugavpils novadā. Tālr. 28333930.
�Pārdod daļēji izstrādātu mežu Gulbenes
novadā, lauksaimniecībā izmantojamā zeme
0.4ha, mežs 6.8ha. Tālr. 29355847.
�Pārdod 7,8 ha Krāslavas novadā, vienā
gabalā trīs īpašumus. Tālr. 29780435.
�Pārdod 36,5 ha nekustamo īpašumu
Liepājas novadā, mežs 26ha, veikta sanitārā
cirsma 2014. gadā. Tālr. 26118866.
�Pārdod 1,5 ha mežu Limbažu novadā. 
Tālr. 27889558.
�Pārdod mežu Ludzas novadā (10 gadīgu
jaunaudzi), atrodas tieši pie ceļa. 8 ha meža
zeme un 3 ha aizaugusi lauksaimniecības
zeme. Tālr. 25412193.
�Pārdod 3,3 ha mežu īpašumā Madonas
novadā, alksnis un bērzs. Tālr. 29178815.
�Pārdod 1,1 ha cirsmu Ogres novadā, ir
apliecinājums. Tālr. 29486511.
�Pārdod 4.6 ha mežu Preiļu novadā, izstrā-
dāts mežs pirms 10 gadiem, tagad jaunaudze.
Tālr. 29469890.
�Pārdod 2,7 ha neskartu mežu Rēzeknes no -
va dā, ir ciršanas apliecinājums. Tālr. 26440383.
�Pārdod 20 ha mežu Talsu novadā. 
Tālr. 29432504.
�Pārdod 2,2 ha cirsmu Ventspils novadā.
Tālr. 29698482.
�Pārdod 3 ha mežu Valkas novadā. 
Tālr. 29478553.

Tehniku                                                                      

�Piedāvājam Cranab meža hidromanipula-
torus, un dažādus Cranab satvērējus.
Kontaktvalodas: krievu un angļu, 
tālr. +372 5224900. www.loglink.eu.
�Konstruējam Parker IQAN elektroniskās

vadības sistēmas manipulatoriem. Pieejami
3D un 4D džoistiki. Kontaktvalodas: krievu un
angļu, tālr. +372 5224900.  www.loglink.eu.
�Piedāvājam profesionālus elkoņu balstus
operatoru sēdekļiem: Grammer, KAB, Be-Ge.
Kā arī plašā izvēlē pieejamas kārbas un kron-
šteini džoistiku uzstādīšanai uz elkoņu bal-
stiem. Kontaktvalodas: krievu un angļu, tālr.
+372 5224900.  www.loglink.eu.
�Rezerves daļas meža tehnikai: lietoti džois-
tiki un elektroniskie vadības moduļi no dažā-
dām mašīnām, jauni un lietoti operatoru
sēdekļi un to elkoņu balsti. Jaunas un lietotas
rezerves daļas priekš Parker hidrosadalītā-
jiem, lietots Cranab aprīkojums.
Kontaktvalodas: krievu un angļu, 
tālr. +372 5224900. www.loglink.eu. 
�Pārdod meža traktoru Osa 250, 1986.g..
Tālr. 25926188.
�Pārdod John Deere 1070, 2007.g., darba
kārtībā, jauni sūkņi. Tālr. 29464465.
�Pārdod Volvo Fh12, 2005.g., ar piekabi,
labā tehniskā kārtībā. Tālr. 26162249.
�Pārdod MTZ ar velkošo piekabi, labā teh-
niskā kārtībā. Tālr. 22029929.

PĒRK                                                 
�SIA Nela Wood par labām cenām pērk
zāģbaļķus, taras klučus, papīrmalku, malku
pie ceļa. Ātra apmaksa. 26317033.
�Iepērkam guļbūvei paredzētus skuju koka
zāģbaļķus. Vēlamie garumi 3.1m, 4.9m, 6.1m,
diametrā sākot no 20 līdz 70cm. Kā arī iepēr-
kam papīrmalku 3.1m, 6cm – uz augšu.
Kurināmo malku 3.1m. Apmaksa 1.darba
dienas ietvaros. Tālr. 27343916.
�SIA «Leseda Koks». Pērkam meža īpašumus
neizstrādātus un daļēji izstrādātus. Cenas līdz
17000 par/ha. Nopirksim visa veida CIR-
SMAS. Nopirksim lauku viensētas ar mežu un
zemi var būt bez ēkām. Varam paņemt saim-
niekus mūža apgādībā. Nopirksim daļu no
Jūsu īpašuma. Tālr. 26626130.
�Pērkam zemi ar mežu, mežus ar lauksaim-
niecības zemēm, cirsmas, visā Latvijas terito-
rijā. Palīdzība īpašuma dokumentācijas
sakārtošanā.  Var būt ar apgrūtinājumiem.
Tālr. 20014432.
�Sia par augstām cenām pērk mežus, cir-
smas un lauksaimniecības zemes, visā Latvijā.
Tālr. 27137749.
�Sia Lorex iepērk A klases bērza finierklu-
čus, cena 185 Eur/kbm, diametrā no 27 cm.
Piegādes vieta: Ikšķiles novads, Saulkalne.

Tālr. 26306611.
�Pērk visā Latvijā: priedes zāģbaļķus, sīkbaļ-
ķus, egles zāģbaļķus sīkbaļķus, bērza finier-
klučus, taras klučus, bērza papīrmalku, skuj-
koku papīrmalku, apses papīrmalku, malku.
Tālr. 29152469.
�Pērk cirsmas, meža īpašumus. Pērk zāģbaļ-
ķus, finierklučus un papīrmalku pie autoceļa.
Tālr. 28313575.
�Visā Latvijā SIA «Woodmaster» pērk meža
īpašumus un cirsmas, augstas cenas, ātra vēr-
tēšana un apmaksa darījuma dienā. 
Tālr. 27413774.
�SIA Kokneses Mežsaimnieks pērk par aug-
stām cenām neizstrādātus, daļēji izstrādātus
meža īpašumus un cirsmas visā Latvijas teri-
torijā. Samaksa 100% darījuma parakstīšanas
dienā. Tālr. 20287915.
�Iepērk: Alkšņa malku 3m –23 eur/kbm,
Oša un Ozola malu 3m –32 eur/kbm.
Apmaksa 1–2 dienas. Ģikši, Amatas novads,
Cēsu rajons. Tālr. 29148647.
�Pērk priežu stabu cirsmas, kokmateriālus
pie autoceļā. Tālr. 28313575.
�Pērk cirsmas, meža īpašumus. Pērk zāģbaļ-
ķus, papīrmalku, taras klučus. Tālr. 28313575.
�Pērk cirsmas, meža īpašumus. Pērk zāģbaļ-
ķus, finierklučus pie ceļa. Tālr. 28313575.
�SIA Balttaks pērk meža īpašumus un cir-
smas visā Latvijas teritorijā. Cirsmu iestigoša-
na, meža projektu atjaunošana. Samaksa tūlī-
tēja. Tālr. 28693397.

Pakalpojumi                                 
�Sniedzu kokvedēja pakalpojumus ar mani-
pulatoru un piekabi, varu strādāt jebkurā
Latvijas reģionā, izcenojums atkarīgs no
darba apjoma. Tālr. 27343916.
�Veicam visus nepieciešamos darbus kas
saistīti ar Jūsu īpašumu: - Ātru īpašuma dalī-
šanu zemes mērīšanu un dokumentu kārto-
šanu, - Meža projektu izstrādi izmaiņas atjau-
nošanu, - Konsultējam kā labāk izveidot vai
izmainīt meža projektu, - Nosakām mežau-
dzes un īpašuma tirgus vērtību, - Cirsmu sti-
gošanu, dastošanu, vērtēšanu. Tālr. 26626130.
�Bez maksas attīrām, no krūmiem un
kokiem - aizaugušas lauksaimniecības platī-
bas, grāvju trases, tīrumus, mežmalas.
Slēdzam ilgtermiņa līgumus par teritoriju
izzāģēšanu. Interesē šķeldojamais materiāls
pie ceļa (zari, veca malka, lapu koki, skuja,
jaukta), kā arī, kas nozāģēts sakrauts kaudzēs
uz lauka, kuru nepieciešams izvest. Sniedzam

meža, apauguma izvešanas pakalpojumu.
Daudz strādājam Ogres novadā un blakus
esošajos novados. Tālr. 22002586.
�Pilna cikla mežizstrādes pakalpojumi visā
Latvijas teritorijā. Tālr. 29152469.
�Piedāvājam mežizvedēja (forvardera)
pakalpojumus Latgalē. Lieliem apjomiem
iespējams darbs visā Latvijā. Cena no 3.80
eur. Tālr. 26431171.
�Jaunaudžu kopšana, meža atjaunošana. Ir
nepieciešamais sertifikāts meža kopšanā un
atjaunošanā. Sniedzam sadarbību ar uzņēmu-
miem kā arī ar privātajiem meža īpašnie-
kiem. Tālr. 28268088.
�Veicam meža jaunaudžu kopšanu un
izkopjam par jaunaudzi aizaugušu zemi līdz
50 km ap Cēsīm. Tīram pamežu cirsmās,
tīram robežstigas un rokam un atjaunojam
kupicas. Veicam citus nestandarta darbus ar
zāģiem, krūmgriežiem un trimeriem. 
Tālr. 29120033.
�SIA MAserviss veic teritorijas uzkopšanas
pakalpojumus, krūmu izciršanu, pameža
izzāģēšanu, cirsmu tīrīšana, jaunaudžu kop-
šana, malkas zāģēšana, kā arī citus saimnie-
ciskos un meža darbus. Tālr. 26346070.
�Uzņēmums piedāvā smagās tehnikas
nomu: Ekskavatoru noma ar operatoru (no
24€/h līdz 30€/h); Buldozeru noma ar opera-
toru (no 29€/h līdz 40€/h); Dumperu noma
ar operatoru (no 23€/h līdz 35€/h); Tehnikas
pārvadāšanu (no 1, 25€/km līdz 1, 65€/km).
Tālr. 22158408.
�Piedāvājam mežizvedēja, zāģeru pakalpo-
jumus Vidzemē. Lieliem apjomiem iespējami
2 traktori. Starts 4 eur vešana 5 eur zāģēšana.
Tālr. 26155052.
�Piedāvājam meža īpašniekiem Kurzemē:
cirsmu sagatavošana; meža inventarizācija;
projektu sagatavošana ES atbalsta saņemša-
nai; atjaunojam robežstigas un kupicas.
Slēdzam sadarbības līgumus. SIA «Silpriede».
Tālr. 26494956.
�Meža augsnes gatavošana ar disku frēzi
Austrumvidzemē. Tālr. 29475164.

DARBS                                    
�Mežstrādnieks meklē darbu, Aizkraukles
novadā. Tālr. 24907898.
�Meklēju darbu Valmieras novadā, ir piere-
dze mežizstrādē, jaunaudžu kopšanā, ir zāģe-
ra apliecība, savs auto. Tālr. 26399356.
�Meklēju darbu mežistrādē, agrotehniskajā
pļaušanā u.c., Talsu novadā. Tālr. 28719869.

9

M E Ž A  A V Ī Z E  N r . 1 1  ( 2 5 7 ) •  N O V E M B R I S  2 0 1 6

w w w . m e z a a v i z e . l v

Ie v i e to  s a v u  p r i v ā t s l u d i n ā j u m u  i n te r n e t ā

BEZ MAKSAS !!!
w w w . m e z a a v i z e . l v

Atceries abonēt 2017. gadam!

PĒRK  MEŽUS,
ZEMI, CIRSMAS

100% LATVIEŠU UZŅĒMUMS

Tālr: 22003161

Sia «TP Auto» 
sniedz pakalpojumus:

www.tpauto.lv
Tālr. 29130555; 26401716

�Koksnes atlikumu, malkas, mizas 
smalcināšana / šķeldošana

�Birstošo kravu transportēšana
�Bez maksas attīra no krūmiem 

aizaugušas platības un grāvjus

SIA FRIP –
strādājam jau 20 gadus! 

Iepērkam 
priedes zāģbaļķus,

EUR/m3

Piegādes vieta: 
Limbažu novads, Vidrižu pag., Bīriņi. 

Sīkāka informācija un piegāžu 
saskaņošana – tel. 26154587

Garums A + I klase II klase          Z klase

Diam.(cm)      3,1–4,8m   4,9–6,1m    3,1–4,8m   4,9–6,1m   4,9–6,1m

28–32    76     83     65     76     65  
33–39    79     90     69     79     75
40<       83     97     72     85     77 Drukātā avīzes versija: visās Latvijas pasta nodaļās 

internetā: • www.pasts.lv
• www.abone.lv
• www.mezaavize.lv

Interneta versija: www.mezaavize.lv
€
15

€
12

«Vidzemes privātmeži» SIA 

Birzes iela 2, Cēsis, Cēsu nov., LV-4101
Mob.tālr. 29117066

�MEŽIZSTRĀDE
�KOKMATERIĀLU

TRANSPORTA PAKALPOJUMI
�CIRSMU PIRKŠANA

MA_257_Layout_MA  2016.11.03.  10:48  Page 9



S «Latvijas valsts meži»
(LVM) sadarbībā ar «Meža
mašīnu operatoru mācību
centrs» 2015. gadā realizēja

pirmās šāda veida apmācības 3
Latvijas mežistrādes uzņēmumiem.
No katra uzņēmuma tika izvēlēti
vairāki operatori un ar tiem tika
veikts pilns apmācību cikls.

Nodrošina efektīvu darbu

ilgtermiņā
RECO apmācību cikls darbojas kā
«operatoru darba un mežizstrādes
uz ņēmumu monitoringa» sistēma.
Pro grammas mērķis ir uzlabot mež -
izstrādes daba efektivitāti un pēc tam
to, protams, noturēt arī ilgtermiņā. 

RECO apmācību cikls balstās uz
iespēju mežizstrādes tehnikas opera-
toriem, vērot savu un kolēģu darbu
no malas, apzināties kļūdas un tās
novērst. 2015. gada jūlijā, oktobrī un
novembrī realizētā pilotprojekta
ietvaros, apmācību sākumā tika
nofilmēts harvesteru un forvarderu
operatoru darbs, tad safilmētais
materiāls tika rediģēts un samontēts,
pēc tam sekoja seminārs, kura laikā
operatori tika iepazīstināti ar efektī-
vākajām darba metodēm un tie varē-
ja vērot savu darbu ekrānā un no
instruktoriem dzirdēt, kur un ko
katrs no operatoriem dara neefektīvi
vai nepareizi un kā tas būtu uzlabo-
jams. Katram operatoram šo semi-
nāru laikā tika sniegtas pamācības,
kas būtu jādara savādāk, lai darba
kvalitāte un ražīgums uzlabotos. Pēc
tam instruktori operatoriem veic
individuālās praktiskās apmācības
uz mašīnām mežā, kuru laikā piln-
veido uzlabojamās prasmes. Tad
operatoriem tiek dotas 3–4 nedēļas,
kuru laikā viņiem jācenšas izmantot
jauniegūtās zināšanas un jāuzlabo
savs darbs. Pēc tam sekoja atkārtota
operatoru darba prasmju filmēšana
un īss seminārs, kura laikā visi kopī-
gi ekrānā vēroja, kā ir uzlabojušās
darba prasmes un, kas vēl ir jāuzla-
bo, kam vēl jāpievērš uzmanība, lai
darbs būtu maksimāli efektīvs.

«Iesaistīto uzņēmumu vadība ļoti
atzinīgi novērtēja rezultātus pēc šīm
apmācībām un divi uzņēmumi vēlāk
arī izrādīja lielu interesi par iespējām
šādā veidā veikt arī pārējo uzņēmu-
mu operatoru apmācības. Vislielāko
gandarījumu sniedza tas, ka arī paši
operatori ļoti labi atsaucās par šāda

veida apmācībās iegūtajām zināša-
nām un uzlabotajām prasmēm.
Turklāt paši operatori kā lielāko vēr-
tību minēja to, ka ir šī iespēja nofil-

mētajos materiālos redzēt, kur viņi
paši savā ikdienas darbā un rutīnā
reāli kļūdās vai dara nepareizi!»
atzīst Meža mašīnu operatoru mācī-
bu centra vadītājs Roberts Keraitis.

Viņš arī neslēpj, ka, protams,
nekur nav pazudusi problēma par to,
ka šāda veida apmācības ir samērā
dārgas, jo ir jāiegulda papildus darbs,
kas it kā nenotiek tiešā saskarsmē ar
operatoru, kas it kā nav nosaucama
par tiešu apmācību procesu, un to arī
fiziski neredz uzņēmuma vadība,
kura šīs apmācības apmaksā. Godīgi
jāsaka – ne vienmēr uzņēmumu
vadība ir gatava tērēt papildus naudu
darbinieku apmācībām situācijā, kad
kadru maiņa meža mašīnu operatoru
vidū joprojām ir gana liela, turklāt
garantēta darāmā darba ne vienmēr
ir tik daudz un pietiekami ilgu perio-
du uz priekšu. Tomēr labā ziņa ir tā,
ka no septembra sākuma, sadarbībā
ar biedrību «Zaļās mājas», atkal ir
iespēja meža nozares uzņēmumiem
iegūt līdzfinansējumu savu darbinie-
ku apmācībām. 

Mežizstrādātājiem 

interese ir liela
Viens no uzņēmumiem, kura darbu
LVM atzinīgi novērtējusi vairāku
gadu garumā, un kurš mācību pro-
grammas pilotprojekta ietvaros
2015. gadā piedalījās mācībās bija ZS
«Vairogi» no Jaunjelgavas. ZS «Vai -
ro gi» darbojas mežizstrādes un kok-
materiālu pārvadājumu jomās. Kopš
2008. gada ZS «Vairogi» orientējas
uz pakalpojumu sniegšanu valsts
mežu apsaimniekotājam. Šobrīd

darbu apjoms valsts mežos veido
90% no visiem pasūtījumiem. Uzņē -
mu mam ir  4 kokvedēji, 2 harvesteri
un 2 forvarderi, uz kuriem nodarbi-
nāti 16 meža mašīnu operatori. ZS
«Vairogi» aktīvi darbojas Latvijas
Neatkarīgo mežizstrādātāju asociā-
cijā, kura ir arī devusi  savu redzēju-
mu, kā vislabāk Ogres tehnikumā
apmācīt mežizstrādes operatorus.

ZS «Vairogi» vadītājs Andris
Kaln ozols skaidro: «No mūsu uzņē-
muma LVM organizētajās RECO
apmācībās piedalījās 7 meža mašīnu
operatori – 3 harvesteru un 4 forvar-
deru operatori.

Es kā uzņēmuma vadītājs uzska-
tu, ka jaunās tehnoloģijas un to
ieviešana, tai skaitā meža mašīnu
operatoru apmācības, ir atbalstāmas
un dod vajadzīgo efektu. Tādēļ, pro-
tams, mēs izmantojām LVM piedā-
vāto iespēju, jo operatoru darba
efektivitātes paaugstināšana mūsu
uzņēmumam ir svarīga, bet ņemot
vērā šī brīža zemās pakalpojumu
cenas, ir grūti izšķirties par  investī-
cijām operatoru apmācībai. 

Es kā meža nozares uzņēmuma
vadītājs uzskatu, ka mežizstrādes uz -
ņēmumam  jācenšas palielināt peļ ņu,
nevis palielinot meža mašīnu parku,
bet paaugstinot darbinieku darba
kvalitāti un efektivitāti un strādājot
pie esošā meža mašīnu parka izmak-
su samazināšanas. No savas piere-
dzes varu teikt, ka ir pieredzējuši
operatori, kuriem ir iesakņojušās lie-
tas, kas ar moderno tehniku tiek
darītas nepareizi. Tādejādi zaudē
darba kvalitāte un efektivitāte, tehni-
ka tiek ekspluatēta neatbilstoši un

darbinieks arī nogurst vairāk.
Uzņēmuma vadītājam jābūt toleran-
tam, motivējot darbiniekus mainī-
ties, jo tādā veidā iegūst gan uzņē-
mums, gan pats darbinieks. Pareizi
noregulēta tehnika darbinieku no -
gur dina daudz mazāk.

Kā galveno ieguvumu no apmācī-
bām, ko organizēja LVM, adaptējot
Latvijas apstākļiem zviedru izstrādā-
to RECO apmācību ciklu harvesteru,
forvarderu operatori atzīst iespēju
redzēt savas kļūdas no malas.
Apmācību sākumā pāris stundas
katra operatora darbs tika filmēts.
Pēc tam profesionāls apmācību spe-
ciālists katra operatora darba nofil-
mēto materiālu samontēja – pareizs
darbs, kļūdains darbs. Tad mēs visi
harvestera, forvardera operatori un
es – uzņēmuma vadītājs, kā vienota
komanda  gājām klasē un kopā ska-
tījāmies katra operatora  darbu un
analizējām. Būtu bijis labi, ja pretī
būtu simulators, lai uzreiz parādītu,
kā tajā situācijā būtu jādara, kas ir
izrādījusies kļūdaina.  Šajā gadījumā
tas tika paskaidrots ar vārdiem uz
ekrāna  katru situāciju izskaidrojot
atsevišķi. Tas nav tas pats, kā sausi
vairākkārt skaidrot, ka ir kļūda.
Redzot sevi no malas ikkatrs labāk
saprot un atzīst savas kļūdas.
Komandā cilvēks redz, ka ir vienota
sistēma visiem un visi strādā pēc
konkrētām darba metodēm. Tāpat
nav pareizi, ja uz profesionālām kļū-
dām ilgstoši norāda tikai uzņēmuma
vadītājs, bet arī apmācību speciālisti
kas ir daudz profesionālāki, un kas
dod lielāku  motivāciju mainīties. 

Kopīgiem spēkiem.
AS «Latvijas valsts meži»
Ražošanas kvalitātes daļas
vadītājs Jānis Gercāns:
«Nepār traukta mācīšanās ir
līdzeklis, kas sekmē katra
cilvēka un komandas virzību
uz panākumiem, tāpēc LVM

aktīvi iesaistās mācību pro-
grammu satura izstrādē un
izplatīšanā.»

A
Vineta Kalve

Mežizstrāde
M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  1 1  ( 2 5 7 )  • N O V E M B R I S  2 0 1 6

w w w . m e z a a v i z e . l v
10

«Latvijas valsts meži» strādā pie jaunas
apmācību programmas ieviešanas
mežizstrādes tehnikas operatoriem

AS «Latvijas valsts
meži» (LVM) speciālisti

ir adaptējuši Latvijas
apstākļiem zviedru

izstrādāto RECO
(Rational Efficient Cost

Optimization) apmā -
cību ciklu, kas jau labu

laiku darbojas Zviedrijā.

No septembra sākuma, 
sadarbībā ar biedrību «Zaļās
mājas», atkal ir iespēja meža

nozares uzņēmumiem iegūt
līdzfinansējumu savu 

darbinieku apmācībām.

Labā ziņa

11. lpp.

MA_257_Layout_MA  2016.11.03.  10:48  Page 10



11Mežizstrāde
M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  1 1  ( 2 5 7 )  • N O V E M B R I S  2 0 1 6

w w w . m e z a a v i z e . l v

Svarīgs ir uzņēmuma vadītāja cil-
vēciskais faktors, kāda ir viņa attiek-
sme pret darbinieku, redzot kļūdas.
Nekādā gadījumā nedrīkst nopelt vai
sodīt, bet motivēt mainīties, strādāt
labāk un kvalitatīvāk, jo tādā veidā
iegūst visa komanda un klients tādu
komandu novērtē augstāk un sadar-
bība nākotnē ir ilgtspējīgāka. 

Biedrības «Zaļās mājas» piedāvā-
to līdzfinansējumu, lai veiktu opera-
toru apmācību uzņēmumā pēc LVM
piedāvātā apmācību cikla centīsi-
mies izmantot, jo arī caur LVM kva-
litātes piemaksām, ir iespēja ieguldī-
to naudu daļēji atpelnīt.»

Meža mašīnu operatoru

mācību centrs 
Meža mašīnu operatoru mācību
centrs darbojas SIA «Meža un kok-
snes attīstības institūts» paspārnē un
kopš 2009.gada nogales regulāri veic
harvesteru un forvarderu operatoru
apmācības Latvijas mežizstrādes
uzņēmumiem. Kopš 2012.gada tiek
piedāvātas apmācības arī kokvedēju
vadītājiem–operatoriem. 2013.gada
nogalē un 2014.gada sākumā tika
veiktas apmācības arī Igaunijas meža
mašīnu operatoriem.

AS «Latvijas valsts meži» Ražo ša -
nas kvalitātes daļas vadītājs Jānis
Gercāns: «LVM atzinīgi novērtē
uzņēmēju un mācību iestāžu iegul-
dījumu jauno un praktizējošo spe-
ciālistu apmācībās. Uzņēmējdarbībā
nekas nestāv uz vietas – šodienas un
nākotnes vajadzības prasa jaunas
zināšanas un prasmes. Tāpēc nepār-
traukta mācīšanās ir līdzeklis, kas
sekmē katra cilvēka individuālo un
komandas, kurā viņš darbojas, virzī-
bu uz panākumiem. Mēs ikdienas
dar bā redzam, ka uzņēmumi, kas ie -
gulda sava darbaspēka attīstībā, sa -
sniedz augstākus rezultātus par uz -
ņēmumiem, kas paļaujas uz p agātnē
iegūtām prasmēm. Tomēr šāda ten-
dence nav LVM interesēs – mēs vēla-
mies līdzsvarotu kompetences palie-
lināšanos gan LVM, gan pakalpoju-
mu sniedzēju uzņēmumos. Tāpēc
aktīvi iesaistāmies mācību program-
mu satura izstrādē un izplatīšanā.   

Mācību centrs šobrīd piedāvā 7
dažādas individuālās apmācības un 3

seminārus meža mašīnu operato-
riem, kā arī 3 dažādus seminārus
kok  vedēja vadītājiem, individuālās
ap mācības reālā darba vidē – cirsmā.
Semināri pēc vajadzības un laika
apstākļiem var tikt novadīti gan
mežā, gan telpās.

«2009.gada beigās un 2010.gada
sākumā, aptaujājot visas trīs meža
izstrādē iesaistītās puses – mežu
īpaš niekus, mežistrādes uzņēmumu
vadību un operatorus – un analizē-
jot visu trīs pušu vajadzības, vēlmes
un redzējumu par to, kas un kā būtu
maināms kopējā darba un sasnie-
dzamo rezultātu uzlabošanā, nonā-
cām pie secinājumiem, kā visefektī-
vāk būtu veicamas apmācības.
Rezultātā mēs radījām tādu kā meža
mašīnu operatoru individuālo pras-
mju novērtēšanas «programmu»,
stāsta Roberts Keraitis. 

Mācību centra instruktori, sadar-
bojoties ar nozares labākajiem speciā-
listiem, izstrādāja harvesteru un for-
varderu operatoru zināšanu un profe-
sionālo prasmju novērtēšanas tabulas.
Tajās instruktors, vērojot novērtēja-
mā/testējamā operatora darbu, izda-
rīja pavisam konkrētas atzīmes, kas
rezultātā atklāja jau skaidru ainu – ko
konkrētais operators prot un galve-
nais – savā darbā arī izdara ļoti labi,

kas varbūt nepadodas kā vajadzētu,
un kur tam vispār trūkst zināšanu un
pavisam konkrētu prasmju sava
ikdienas darba veikšanai.

Atkarībā no šiem operatoru pras-
mju testēšanas rezultātiem, tālāk tiek
piemērotas individuālas apmācības –

jo šāda novērtēšana ļauj daudz labāk
saprast, kas kuram konkrētajam ope-
ratoram pietrūkst, lai viņš strādātu
maksimāli efektīvi. Nav nepiecie-
šams katram operatoram mācīt pilnī-
gi visu no «A līdz Z» – tas aizņem gan
laiku, gan ir pietiekami dārgi, gan
nereti rada operatoros mazliet viegl-
prātīgu attieksmi vai pat zināmu pre-
testību pašam mācību procesam kā
tādam. Daudz lietderīgāk un rezulta-
tīvāk apmācības no tiek tad, ja pats
operators jūt, ka viņš apmācību pro-
cesā iegūs jaunas zināšanas un pras-
mes, redz šo apmācību radīto efektu
un izmaiņas sava darba rezultātā!

«2010.gadā pēc šādas uz novērtē-
šanas balstītu apmācību metodes vei-
cām apmācības 33 operatoriem no
12 uzņēmumiem. 2011.gada sākumā
sākām domāt, kā vēl efektīvāk varētu
veikt šo novērtēšanu un parādīt ope-
ratoriem viņu kļūdas «no malas».
Instruktori sāka apzināties, ka opera-
tori ne vienmēr grib ticēt, ka kaut ko
dara ne pārāk efektīvi un tehnikas
sniegtās iespējas ne vienmēr tiek
izmantotas optimāli. Nolēmām, ka
būtu lieliski operatoru darbu nofil-
mēt un iegādājāmies 2 GoPro kame-
ras, kurās novērtēšanas procesā varē-
tu uzstādīt un harvestera vai forvar-
dera kabīnes jumta vai manipulatora.

Tas lieliski ļautu pēc novērtēšanas
operatoram ļaut uz savu darbu pa -
skatīties «no malas» un tādējādi ļaut
saprast, ka īstenībā jau ir mazliet
savādāk nekā varbūt viņam pašam
līdz šim ir šķitis. Divus operatorus arī
togad nofilmējām un rezultāts

apstiprināja mūsu domas – tas dar-
bojas, un operatoriem vairs nebija
sajūta, ka instruktors «ne to» par
viņu sarakstījis novērtēšanas tabulā. 

Diemžēl mēs nebijām rēķināju-
šies ar kādu visai svarīgu faktu – šāda
fil mēšana un safilmētā materiāla re -
di ģē šana un montēšana aizņem pa -
pildus laiku, kas, protams, rada pa -
pildus izmaksas, bet... mežizstrādes
uzņēmumi nebūt nebija gatavi tērēt
naudu par, viņuprāt, 2 «liekām» die-
nām. Nākamos 8 operatorus togad
mēs novērtējām jau atkal bez filmē-
šanas,» par paveikto meža tehnikas
operatoru apmācībā stāsta Roberts
Keraitis.

Strādāts pareizajā virzienā…
«2011.gadā sākumā ar LKF palīdzību
meža nozares uzņēmumiem parādī-

jās iespēja savu darbinieku apmācī-
bām piesaistīt ESF līdzfinansējumu.
Diemžēl mēs šo savu, pašu radīto, lie-
lisko «produktu» nebijām paspējuši
novest līdz tādai kondīcijai, lai to
varētu piedāvāt kā pilnībā gatavu
mācību kursu šī projekta ietvaros.
Līdz ar to uzņēmumi izrādīja interesi
par apmācību kursiem, kuri bija
iekļauti projekta piedāvājumā. Re -
zultātā sanāca tā, ka šis mūsu lielis-
kais instruments operatoru prasmju
novērtēšanā un uz rezultātiem balstī-
tā apmācībā palika tādā kā «ēnā».

Tomēr visas labās lietas kādreiz
at griežas – 2015.gada sākumā AS
«Latvijas valsts meži» speciālisti no
Zviedrijas meža institūta Skogforsk
uzzināja, ka zviedri ir izstrādājuši un
jau labu laiku izmantoto tādu kā
«operatoru darba un mežizstrādes
uzņēmumu monitoringa» sistēmu,
kas saucas RECO (Rational Efficient
Cost Optimization). 

Kad LVM speciālisti ar RECO
iepazīstināja arī mūsu instruktorus,
mums par izbrīnu redzējām, ka šī
programma jau daudz nopietnākā
līmeni piedāvā tādus apmācību prin-
cipus, ko mēs paši bijām aprobējuši
jau 2009.gada nogalē,» skaidro Meža
mašīnu operatoru mācību centra
vadītājs Roberts Keraitis.

«Patlaban mēs, kā mācību pakal-
pojumu veicējs, šī projekta ietvaros
veicam viena liela mežizstrādes
uzņēmuma 20 operatoru apmācības,
kurās veicam gan operatoru darba
filmēšanu un novērtēšanu, gan pēc
tam seminārā rādām safilmētos
materiālus un tālāk seko arī indivi-
duāla apmācība, kas balstīta uz no -
vēr tēšanā iegūtajiem rezultātiem.
Šobrīd tiek risināts jautājums par
iespēju iegūt tiesības izmantot zvied-
ru izstrādāto RECO apmācību ciklu,
ko akciju sabiedrība «Latvijas valsts
meži» speciālisti ir adaptējuši Lat -
vijas apstākļiem. Labi apzinoties šīs
programmas efektivitāti un cerot, ka
uzņēmēji arī to novērtēs, esam iegā-
dājušies papildus kameras filmēšanai
un jaudīgu datortehniku ar speciā-
lām video apstrādes programmām
mācību video materiālu apstrādei
un, ja izdosies iegādāties minētās tie-
sības, uzreiz piedāvāsim uzņēmu-
miem šo lielisko produktu,» ir pār-
liecināts Roberts Keraitis.

Pareizais virziens.
Meža mašīnu operatoru
mācību centra vadītājs
Roberts Keraitis: «Kad LVM
speciālisti ar RECO iepazīs-
tināja arī mūsu instruktorus,
mums par izbrīnu redzējām,
ka šī programma jau daudz
nopietnākā līmeni piedāvā
tādus apmācību principus,
ko mēs paši bijām aprobējuši
jau 2009.gada nogalē.»

10. lpp

Tālr.: 26993794.  www.priedesag.lv

ZĀĢBAĻĶUS, FINIERKLUČUS,
PAPĪRMALKU, TARU, MALKU!

Pērk
visā Latvijā
mežā pie ceļa:

+372 53 455 776
www.kbverken.com

MA_257_Layout_MA  2016.11.03.  10:48  Page 11



Ziņas
M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  1 1  ( 2 5 7 )  • N O V E M B R I S  2 0 1 6

w w w . m e z a a v i z e . l v
12

Konkursi

Turpmāk piemaksās
par augstākas 
kvalitātes mežkopības
pakalpojumiem

AS «Latvijas valsts meži» (LVM)
izsludina atklātu konkursu meža stā-
dīšanas, atjaunoto meža platību
agrotehniskās kopšanas, jaunaudžu
kopšanas un atjaunoto meža platību
aizsardzības pakalpojumu sniegša-
nai 2017.–2021. gadā (id. Nr. AS
LVM MS MK_2016_480_Ak). Par
augstākā kvalitātē izpildītiem minē-
tajiem mežkopības darbiem, pakal-
pojumu sniedzējiem būs iespēja
saņemt piemaksu.

«LVM maina mežkopības pakal-
pojumu apmaksas kārtību un tur-
pmāk veiks piemaksu par augstākas
kvalitātes pakalpojumu. Meža ap -
saimniekošanas kvalitātei ir būtiska
nozīme nākotnes meža vērtības
kāpināšanā, tāpēc pakalpojumu
snie dzējam būs iespēja saņemt pie-
maksu pie līguma cenas līdz 15 eiro
par 1 hektāru par labi un savlaicīgi
veiktu darbu ar apmācītiem darbi-
niekiem,» skaidro «LVM Mež ko -
pība» direktors Mārtiņš Gūtmanis.

Lai sniegtu plašāku informāciju
par piemaksas saņemšanu, kā arī
informētu par konkursa nolikumu
un atbildētu uz jautājumiem, no

2016. gada 19. oktobra līdz 2.
novembrim LVM rīko informatīvas
sanāksmes reģionālajos klientu cen-
tros: 19. oktobrī plkst. 10.00 LVM
Dienvidkurzemes klientu centrā
(«Bo ju muzejs», Bojas, Kazdangas
pa gasts, Aizputes novads), 20. ok to -
brī plkst. 10.00 LVM Austrum vid ze -
mes klientu centrā («Mežsaimnie -
cība», Silva 18, Launkalnes pagasts,
Smiltenes novads), 21. oktobrī plkst.
10.00 LVM Vidusdaugavas klientu
centrā (Blaumaņa iela 3, Kokneses
pagasts, Kokneses novads), 25.
oktobrī plkst. 10.00 LVM Dienvidl -
atgales klientu centrā (Fabrikas iela
2, Līvāni, Līvānu novads), 27. oktob-
rī plkst. 10.00 LVM Zemgales klien-
tu centrā (Liepu iela 8, Mežciems,
Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas
novads), 28. oktobrī plkst. 10.00
LVM Ziemeļlatgales klientu centrā
(«Mežrozes», Lejas Ančupāni,
Rēzeknes novads), 1. novembrī
plkst. 10.00 LVM Rietumvidzemes
klientu centrā (Rīgas ielā 103,
Valmiera), 2. novembrī plkst. 10.00
LVM Ziemeļkurzemes klientu cen-
trā (Upes iela 4, Dundagas pagasts,
Dundagas novads).

Piedāvājumus konkursam var
iesniegt: līdz 2016. gada 17. novem-
brim plkst. 11.00 LVM Rīgas birojā
(Vaiņodes iela 1, Rīga, LV-1004); līdz
2016. gada 16. novembrim plkst.
11.00 LVM reģionālajos klientu cen-
tros. Piedāvājumu atvēršana notiks
2016. gada 17. novembrī plkst. 11.00
LVM Rīgas birojā.

Avots: LVM

Finansējums 

Atbalsts inovāciju 
sekmēšanai un 
tehnoloģiju pārnesei

Ministru kabineta sēdē apstipri-

nāta Ekonomikas ministrijas izstrā-
dātā atbalsta programma uzņēmē-
jiem «Atbalsts tehnoloģiju pārneses
sistēmas pilnveidošanai». Atbalsta
programmas mērķis ir atbalstīt pēt-
niecības rezultātu komercializācijas
kompetences attīstīšanu valsts pēt-
niecības organizācijās.

Atbalsta programmas kopējais
finansējums ir 40,5 miljoni eiro. Pro -
grammu ieviesīs Latvijas Investīciju
un attīstības aģentūra. Programmas
ietvaros finansējums tiks novirzīts
trim prioritārajiem virzieniem: zi -
nāt nisko ideju komercializācijai –
27,7 milj. EUR; uzņēmēju ideju ko -
mercializācijai – 8,9 milj. EUR; at -
balsts start-up uzņēmumiem – 3,9
milj. EUR. 

Avots: Ekonomikas ministrija

Likumdošana

Paaugstina kredīt -
ņēmēju aizsardzību

Veicot būtiskas izmaiņas šobrīd
spēkā esošajā patēriņa kredītu tirgus
regulējumā, turpmāk tiks nodroši-
nāta augstāka patērētāju tiesību aiz-
sardzība kreditēšanas darījumos.
Ministru kabineta sēdē atbalstīts
Ekonomikas ministrijas izstrādātais
Ministru kabineta noteikumu pro-
jekts par patērētāja kreditēšanu.

Lai patērētājs varētu izdarīt
pamatotu izvēli par kredīta ņemšanu
vienā vai otrā kredītiestādē, viņam
rūpīgi jāizvērtē kredītiestāžu sniegtie
piedāvājumi. Gada procentu likmes
norāde un standartizētās informāci-
jas veidlapas ieviešana dod iespēju
pa tērētājiem precīzāk salīdzināt da -
žā du kredītu devēju piedāvājumus
un izvēlēties ekonomiski visizdevī-
gāko piedāvājumu.

Jaunajos MK noteikumos  noteik-
ta gada procentu likmes aprēķināša-

nas kārtība arī nekustamā īpašuma
iegādes kreditēšanas līgumiem, kā arī
līgumiem, kuru atmaksa ir nodroši-
nāta ar nekustamā īpašuma hipotēku
(hipotekārās kreditēšanas līgums).

Precizēta arī informācija, kas snie-
dzama patērētājam pirms hipotekā-
rās kreditēšanas līguma noslēgšanas,
kā arī pievienota Eiropas standartin-
formācijas veidlapa, kas izmantoja-
ma informācijas sniegšanai par hipo-
tekārās kreditēšanas līgumiem.

Konkurences stiprināšanai noza-
rē precizētas prasības kreditēšanas
līgumu pirmstermiņa atmaksai ga -
dījumos, ja notiek aizdevuma pār-
kreditācija pie cita kredīta devēja. Ja
cits kredīta devējs piedāvā patērētā-
jam izdevīgākus kredīta nosacīju-
mus, patērētājam ir iespēja mainīt
kredītdevēju, maksājot tikai samērī-
gu un pamatotu maksu par pārkre-

ditācijas izdevumiem pie mainīgās
procentu likmes.

Patērētāju kreditēšanu veic ne
tikai kredītiestādes, bet arī kredīta
starpnieki, tāpēc MK noteikumos
precizēti kredīta starpnieka un kre-
dīta starpnieka pārstāvju pienākumi
informācijas sniegšanā patērētājiem.
Tāpat noteiktas patērētāju padomu
došanas pakalpojumiem izvirzāmās
prasībās, kā arī paredzēts liegums
komplektēt hipotekārās kreditēšanas
pakalpojumus ar citiem finanšu
pakalpojumiem vienotā paketē,
nepiedāvājot tos patērētājiem iegā-
dāties atsevišķi. Izņēmuma situācija
paredzēta vien tad, ja kreditēšanas
pakalpojumu sniedzējs var pierādīt,
ka salīdzinot ar līdzīgiem pakalpoju-
miem, šāds komplektēts piedāvā-
jums sniedz ieguvumus patērētājam.

Avots: Ekonomikas ministrija

LATVIJĀ

Atbildi sūtiet uz e–pastu: info@mezaavize.lv

IEPRIEKŠĒJĀ KONKURSA
ATBILDE

F O T OK O N K U R S S

Mežā var atrast arī šādus instrumentus. 
Kas tas ir?

Romas pāvestam un Valsts meža 
dienestam ir Isuzu D Max džips. 

Ar Isuzu D Max džipiem ikdienā brauc
daudzi Valsts meža dienesta mežziņi

Apaļkoksnes un
mežizstrādes pakalpo-
jumu cena ilgtermiņa
līgumplatībās

Saskaņā ar AS «Latvijas valsts
meži» (LVM) noteiktajiem mainīga-
jiem lielumiem cirsmas piedāvājuma
cenas noteikšanai un konstantās vēr-
tības cirsmas zemākās pārdošanas
cenas aprēķinam ilgtermiņa mežizs-
trādes platībās laika periodam no šā
gada 15.septembra līdz 13.oktobrim,
noteiktas sekojošas  koksnes kvalitā-
tes klasei atbilstošo apaļo kokmate-
riālu produktu jeb koksnes kvalitātes

klases cenas piegādes vietās, €/m3:
Priede – RL 60.81, VL 37.96, TL

30.73, M 22.49; Egle – RL 67.14, VL
39.86, TL 30.66, M 22.49; Bērzs  – RL
61.58, VL 37.16, TL 31.04, M 22.49;
Melnalksnis  – RL 34.14, VL 30.98,
M 22.49; Apse  – RL 34.95, VL 30.98,
TL 25.47, M 22.49; Baltalksnis, Liepa
– VL 30.98, M 22.49; Cietie lapu koki
– RL 94.90, VL 30.98, M 28.72.

Tāpat noteiktas vidējās aritmētis-
kās apaļo kokmateriālu sagatavošanas
izmaksas (€/m3) – pie vidējā koka til-
pums līdz 0,15 m3 galvenajā cirtē  –
6,84; līdz 0,06 m3 kopšanas cirtē –
12,46. Vidējās aritmētiskās apaļo kok-
materiālu pievešanas izmaksas
(€/m3) pie pievešanas attāluma virs
1600m (1601–1700m) galvenajā cirtē
– 6,10; kopšanas cirtē – 8.72. Savukārt
vidējās aritmētiskās apaļo kokmate-

riālu transportēšanas izmaksas pie
reisa garuma (nobrauktā attāluma ar
kravu un bez kravas) 216–220 km
noteiktas 7.40 €/m3.

Konstantās vērtības cirsmas ze -
mākās pārdošanas cenas aprēķinam
(atkarībā no cirtes izpildes veidu gru-
pas): Skuju koku audzēm IA, I, II un
III bon. – galvenā cirte 1390.53
EUR/ha un 6.89 EUR/m3, kopšanas
cirte 24.11 EUR/ha un 6.87 EUR/m3;
B audzēm IA, I, II un III bon., P
audzēm IV, V bon., E audzēm IV bon.
– galvenā cirte 963.08 EUR/ha un
6.89 EUR/m3, kopšanas cirte 23.53
EUR/ha un 6.70 EUR/m3; Pārējām
audzēm – galvenā cirte 300.29
EUR/ha un 6.89 EUR/m3, kopšanas
cirte 22.96 EUR/ha un 6.54 EUR/m3.

* Visas cenas norādītas bez PVN.
Avots: LVM

TIRGUS

Kontaktpersonas: Gatis, mob.t. 26538894; Oskars, mob.t. 22044160. Tālr: 63274257

Dumpīšu iela 3, Stende, Talsu novads, LV-3257

Pārdod virpotus, mizotus MIETUS:
• sētu, žogu izgatavošanai
• šūpoļu, bērnu laukumu izgatavošanai
• augļu kociņu, krūmāju nostiprināšanai
• dīķu, upju krastu nostiprināšanai un 
citiem pielietojumiem
Pārdod:
• apdares, apšuvuma dēļus
• grīdas dēļus
• dārza terases dēļus
• līmētās koka konstrukcijas (spāres, sijas, brusas)

A/S «Talsu mežrūpniecība»

�Pērk cirsmas,  
apaļkokus 

Vidzemes reģionā

�Pērk meža 
īpašumus

Tel. 29147343; 29298771
E-pasts: sia.mezvalde.ad@gmail.com

www.mezvalde-ad.lv

�Mežizstrāde Vidzemē 
�Koksnes iepirkšana 
�Cirsmu pirkšana
�Apaļkoku iepirkšana 
�Īpašumu pirkšana 
�Harvesteru, forvarderu

pakalpojumi
�Meža inventarizācija,

taksācija
Daugavas 6, Smiltene, 

Smiltenes nov., LV-4729
Mobilais tālrunis: 29488857
E-pasts: grotes@inbox.lv

MA_257_Layout_MA  2016.11.03.  10:48  Page 12



13Ziņas
M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  1 1  ( 2 5 7 )  • N O V E M B R I S  2 0 1 6

w w w . m e z a a v i z e . l v

Pieprasiet visās preses tirdzniecības vietās! MEDNIEKIEM
Nepamanīts trāpījums

Reizēm dažu mednieku galēji bez -
atbildīga rīcība met ēnu uz visiem
medniekiem. Tāds fakts noticis
Gramzdas pagastā (Dienvidkur ze -
mes virsmežniecībā), kur mednieks
neinformēja medību kolektīva vadī-
tāju (atbildīgo personu) par veikto
šāvienu individuālajās medībās, kam
šoreiz ir nepatīkamas sekas.

Vietējie mednieki Gramzdas
pagastā septembra nogalē mežā atra-
da beigtu staltbrieža bulli ar šāviena
pazīmēm, kurš nobeidzies no iekšējas
asiņošanas. Novērtējot reālos apstāk-
ļus, tika secināts, ka incidents varēja
būt noticis pirms 2–3 dienām. Šādā
situācijā radās pamatotas aizdomas,
ka notikušas nelikumīgas medības.
Līdz ar to par atgadījumu tika ziņots
Valsts policijai un Valsts meža dienes-
tam (VMD). Notikuma vietā tika
sastādīts pārkāpuma protokols un
policijā tika uzsākts kriminālprocess.

Veicot pārrunas ar vietējiem
mednieku kolektīviem par iespēja-
mām medībām, atklājās, ka tieši
negadījuma dienā viens mednieks
pieteiktās medībās nav informējis
par izdarītu šāvienu pa it kā līdzīgu
dzīvnieku atrastajam. Mednieks
asinspēdas nav konstatējis, līdz ar to
izdarījis secinājumu, ka nav trāpījis,
un tāpēc medību atļauja nav izman-
tota un medību kolektīva vadītājs
par veikto šāvienu nav jāinformē.

Mednieks konkrētajā situācijā
rīkojies bezatbildīgi un nav pienācīgi
pildījis Medību noteikumos noteik-
tos medību vadītāja pienākumus.
Medību vadītāja pienākums ir
noskaidrot katra šāviena rezultātu. 

Avots: Valsts meža dienests

Finansējums Natura 2000
teritoriju labiekārtošanai

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra
(CFLA) izsludina atklātu projektu iesniegumu
atlasi pašvaldībām vai to izveidotām iestādēm
par infr a struktūras būvdarbu veikšanu Natura
2000 vai tai piegulošā teritorijā. Projektu īste-
nošanai pieejami 3,4 miljoni eiro no Eiropas
Reģio nālās attīstības fonda (ERAF).

Iesniegt projektus ERAF līdzfinansējuma
saņemšanai pašvaldības vai to izveidotas iestā-
des, kuru funkcijās ietilpst Natura 2000 terito-
rijas vai tai piegulošas teritorijas apsaimnieko-
šana, kurā projekta ietvaros paredzēti infras-
truktūras būvdarbi, var no  3. oktobra līdz
2017.gada 6. janvārim.

Ar Eiropas Savienības finansējuma atbalstu
paredzēts attīstīt kvalitatīvu tūrisma un dabas
izziņas tīklu, izveidojot atbilstošu infrastruktū-
ru vai veicot esošās infrastruktūras pārbūvi vai
atjaunošanu Natura 2000 teritorijās un to fun-
kcionālajās teritorijās. Kopumā programmā
pieejami ir 4 000 000 eiro, tai skaitā ERAF
finansējums – 3 400 000 eiro un naci o nālais
finansējums vismaz 600 000 eiro. Paredzēts, ka
vienā projekta iesniegumā ERAF finansējumu
plā no ne vairāk kā 500 000 eiro apmērā, vienlai-
kus nepārsniedzot 1 300 eiro izmaksas uz vienu
hektāru labvēlīgi ietekmētas biotopu teritorijas.

Avots: CFLA

Uzņēmumos

Līderi notur savas pozīcijas 
Koksnes izstrādājumu cenu globālās izmai-

ņas ir ietekmējušas Latvi jas meža nozares spē-
lētājus – TOP 100 uzņēmumu kopējais neto
apgrozījums pērn salīdzinājumā ar gadu
iepriekš nedaudz sarucis. Tomēr investīcijas
efektivitātē, produktivitātē un izstrādājumu, kā
arī noieta tirgu diferencēšanā ļāvuši nozarei
pieņemties spēkā. 2015. gadā meža nozare
eksportēja produkciju par  vairāk nekā 2,04
miljardiem eiro, un tas bija jauns rekords, bet
saskaņā ar prognozēm, šogad jau tiks sasniegts

vēl vairāk. Arī pērn, iespējams, meža nozares
eksporta ieņēmumu latiņa būtu vēl augstāka, ja
tirgū nebūtu vairāku koksnes izstrādājumu
cenu kritums. Tā kā  aptuveni 80% no visiem
ieņēmumiem meža nozare gūst no realizācijas
ārvalstu tirgū, tad arī šajos tirgos notiekošais
atspoguļojas Latvijā reģistrēto nozares uzņē-
mumu neto apgrozījumā.  Ir uzņēmumi, kuri
savu neto apgrozījumu spēja palielināt, ir arī tā
tādi, kuriem tas ir sarucis.

Vērtējot pēc neto apgrozījuma, 2015. saim-
nieciskajā gadā pirmie trīs nozares līderi ir notu-
rējuši savas pozīcijas. Lielākie meža nozares
uzņēmumi Latvijā pēc neto apgrozījuma 2015.
gadā: 1) AS Latvijas valsts meži – 261.55 milj.
eiro, 2) AS Latvijas Finieris 194.37 milj. eiro, 3)
SIA Kronospan Riga 154.71 milj. eiro, 4) SIA
Pata 127.65 milj. eiro, 5) SIA Latgran 97.65 milj.
eiro, 6) SIA AKZ 63.51 milj. eiro, 7) SIA Jeld –
Wen Latvija 61.00 milj. eiro, 8) SIA Gaujas koks
59.90 milj. eiro, 9) SIA Vika Wood 59.15 milj.
eiro, 10) SIA Byko – Lat 55.99 milj. eiro.

Avots: db.lv, Māris Ķirsons

Likumdošana

Būs jauns Publisko 
iepirkumu likums

Saeima otrajā lasījumā atbalstījusi  jauno
Publisko iepirkumu likumu. Jaunā iepirkumu
kārtība paredz virkni izmaiņu un jauninājumu.

Jaunais Publisko iepirkumu likums paredz
pakalpojumiem un piegādēm celt līgumcenu
robežvērtību līdz 10 000 eiro un būvdarbiem
līdz 20 000 eiro. Patlaban pakalpojumiem un
piegādēm iepirkumu procedūra ir jāpiemēro
no 4000 eiro, bet būvdarbiem no 14 000 eiro.

Turpmāk vienkāršāka kārtība attieksies arī
uz iepirkumiem, kuru cena būs zem 42 000
eiro piegādēm un pakalpojumiem un zem 170
000 eiro būvdarbiem. Tāpat kā līdz šim iepir-
kuma procedūra būs jāpiemēro, ja pakalpoju-
ma līgumcena būs 42 000 eiro vai lielāka, bet
publisku būvdarbu līgumcena – 170  000 eiro
vai lielāka. Paredzēta arī virkne citu izmaiņu.

Avots: Saeima

LATVIJĀ

MA_257_Layout_MA  2016.11.03.  10:48  Page 13



ūsu sarunu viņš sāk ar
teikumu: «Viss, ko es
gribu pateikt, redzams
manos darbos.» Skulp -

tūr as bijušas simpozijos Lielbritā -
nijā, Igaunijā, Latvijā un Amerikas
Savienotajās Valstīs. Tās ir apbrīnas
vērtas, tādēļ piedāvāju arī jums iepa-
zīties ar Jura Oša daiļradi.

Ceļu pie koka sāk jaunībā
– Juri, kā sākās jūsu radošais ceļš?
– Mani uzreiz piesaistīja tas, ko

apbrīnoju. Es pabeidzu Rīgas Lietiš -
ķās mākslas skolu, kā to tolaik sauca.
Izvēlējos kokapstrādes nodaļu.

– Jūs jau no paša sākuma zinājāt,
ar ko tieši vēlaties nodarboties?

– Jā. Šis ceļš sākās jau jaunībā, un
par spīti visām grūtībām bija tā vērts.

– Radošas personības dzīve ir grūta
jau tāpēc vien, ka ne visi to izprot. Kā
pret jūsu amatu attiecas ģimene?

– Man ir veicies, jo mana ģimene
atbalsta visus manus projektus. Viņi
redz, kādu mīlestību es ielieku katrā
savā skulptūrā, dizaina priekšmetā
vai mēbelē. Sākumā, protams, bija
grūtāk. Mana sieva dejoja Rīgas
Operas un baleta teātra baleta trupā.
Vēlāk viņa pārgāja uz estrādes grupu
un kādu laiku dejoja pie Laimas
Vaikules. Apvienot darbus bija grūti,
bet mēs ar to tikām galā un nogājām
šo dzīves posmu kopā. Sirds dziļu-
mos es domāju, ka sievai tomēr kopā
ar mani bija grūti, jo dzīvei nepiecie-
šami līdzekļi, bet rezultāti manam
darbam, kam es veltu visu savu laiku,
reizēm ir jāgaida ilgi.

Idejas parādās iztēlē
– Skulptūras, mēbeļu komplekti,

pārsteidzošas formas galdi, ekstrava-
ganta gulta... Jūsu realizētos projektus
varu uzskaitīt ilgi. Sakiet, lūdzu, kāds
ir idejas rašanās process?

– Kad rokās paņēmu koka gabalu,
es domāju, ko no tā var uztaisīt. Es
redzu, kā var dekorēt priekšmetu,
piemēram, ja ir runa par mēbeli. Kad
meklē, tad tiešām atrod, idejas parā-
dās manā iztēlē, es visu detalizēti
pārdomāju un izvēlos vislabāko, pro-
tams, pēc mana viedokļa. Īstenībā
mani darbi veidojas tieši tā. Tie visi ir
mani redzējumi, manas fantāzijas.

– Līdz ar interneta parādīšanos
daudzi sākuši kaut ko noskatīties,
kopēt, nedaudz interpretējot. Kāda ir
jūsu attieksme pret aizguvumiem? 

– Nesen nebija pat parasta tālruņa,
bet internets un šī sfēra vēl ir «zaļa»,
lai gan tā savas saknes jau laidusi dziļi.
Kas attiecas uz manu darbu, tad to
noskatīt nav iespējams, tā ir priekš-
meta iekšējā sajūta un šīs sajūtas
iemiesojums. Katrs pats kaldina savu
nākotni, man vienmēr ir gribējies
izdomāt un radīt to, kā vēl nav, lai tas
radītu interesi. Internets, protams,
paver robežas. Es sekoju tehnoloģis-
kajam progresam, cenšos atjaunināt
savu mājas lapu, papildinot darbu
katalogu, ko tur var iegādāties, kā arī
pievienojot aktuālu informāciju.

Darbus prezentē izstādēs
– Zinu, ka nozīmīga jūsu dzīves

daļa bija saistīta ar dalību kokap -
strādes simpozijos. Vai pastāstīsiet
par to sīkāk?

– Tā tiešām ir nozīmīga manas
karjeras daļa, ja tā var teikt. Tādu
pasākumu organizēšana ir ļoti sarež-
ģīta, par to interesējas konkrēti cilvē-
ki, kam kokgriešana nav vienaldzīga.
Mana dalība tajos sākās pavisam
nejauši 1991. gadā. Notika tā, ka es
satiku vajadzīgos cilvēkus vajadzīga-

jā laikā. Ikgadējo simpoziju organi-
zētājs Igaunijā, kurš bija atbildīgs par
visu organizatorisko procesu, pats
bija viens no skulptoriem. Dalībai
skulptori tika atlasīti, mēs izpildījām
brīvās tēmas uzdevumu. Izveidotās
skulptūras pēc tam piederēja organi-
zatoriem. Piedalīšanās izstādēs aiz-
ņem ļoti daudz laika, ja būtu mūs-
dienīgi aprīkota darbnīca, viss notik-
tu ātrāk, bet man kārtējā darba izpil-
dei bija vajadzīgi vairāki mēneši.

– Kāpēc, jūsuprāt, tie pārtrauca
savu darbību, un kas ar jums notika
pēc tam?

– Visam diemžēl pienāk beigas,
arī viņiem. Pēc tam es veidoju neliela
izmēra skulptūras sev, centos tās pie-
dāvāt veikaliem pārdošanai. Bet tā
nav ikdienā pieprasīta prece, tādēļ
manas ieceres nepiepildījās. Es ne -
daudz vīlos, kā tas mēdz būt rado-
šiem cilvēkiem. Bet pēc kāda laika es
apjautu, ka nevaru dzīvē iztikt bez
radošā darba.

– Vai Latvijā var radoši izpausties?
– Mums ir brīnišķīgas mēbeļu

izstādes, kas norisinās Ķīpsalā un
Skon to hallē. Ir arī mājsaimniecības
izstādes, kurās es arī piedalos pēc
organizatoru uzaicinājuma. Lai gan
šie pasākumi lielākoties ir praktiski,
nevis radoši, tomēr dalība tajos ir
sva rīga, jo tā dod ne tikai pieredzi,
bet arī personības izaugsmi. Jaunie -
šiem visas robežas ir atvērtas, paveras
plašas iespējas radošai pašrealizācijai.

Grūti būt uzņēmējam un

radošai personībai
– Kādas tendences jūs šobrīd savā

sfērā novērojat?
– Ārzemēs aplūko darbus moder-

nisma stilā. Dizains kopumā ir tā
vienkāršots, ka palicis vien ūdens...
Kokgriezumos populāras ir abstrak-
tas figūras, cilvēku figūras ir nobīdī-
tas otrajā plānā. Piemēram, viens no
maniem kolēģiem aizbrauca uz
Dāniju un realizēja sevi tieši tur.
Viņš apguva panorāmas video un
fotografēšanas tehniku, viņš iespaido
ar savu mākslu un rīko izstādes.

– Kāds, jūsuprāt, ir iemesls tādām
grūtībām šajā mākslā?

– Es sapratu, ka izvēlējos nepa-
reizo virzienu, tas ir ārkārtīgi grūti.
Jāsāk ar kapitālu. Tāpat kā biznesā,
arī hobijā nepieciešams ieguldīt
līdzekļus, tāpēc būt vienlaikus gan
individuālam uzņēmējam, gan
radošai personībai ir grūti.

– Jūs tiešām esat ļoti radošs cilvēks.
Gribētos, lai valsts vairāk atbalstītu
māksliniekus, skulptorus un citus
radošus cilvēkus, jo, attīstot mūsu
nacionālo mākslu, mēs saliedējam
nāciju. Man ir zināms, ka arī jūsu
vecāki bija mākslinieki. Vai arī jūs
esat nodarbojies ar glezniecību?

– Atbildot uz jūsu jautājumu, teik-
šu, ka jā, bet es nekad uz to nekon-
centrēju savu uzmanību. Drīzāk es ar
to nodarbojos vienkārši prieka dēļ.
Manas gleznas ir projektu un fantāzi-
jas sajaukums, reizēm pat vairāk fan-
tāzijas ar jau izveidojušos stilu.

Labs izejmateriāls – 

puse no veiksmīga rezultāta
– Bet vai jūs gatavojat mēbeles pēc

pasūtījuma?
– Manu darbu vidū ir arī daži

mēbeļu komplekti, tie ir tējas galdiņš
un krēsli, gulta un dažas citas mēbe-
les. Tās visas veidotas no reti sasto-

pamā sarkankoka. Tomēr jāatzīst, ka
tik apjomīga darba izpildei nepiecie-
šama sava darbnīca, kuras man
diemžēl nav. Un vēl viena nianse –
man kā autoram ir grūti izpildīt
pasūtījumu, kas neiekļauj priekšme-
ta personīgo redzējumu.

– Šie komplekti ir brīnišķīgi, esmu
pārliecināta, ka tie var piešķirt iz -
smal cinātību jebkuram interjeram!

– Pateicība autoram, šajā gadīju-
mā – man. Protams, ka ir patīkami,
kad izpildītie darbi izraisa tik patīka-
mas emocijas. Īstenībā man jāsaka,
ka mēbeļu izgatavošana pēc pasūtī-
juma ir pilnīgi individuāla lieta, kam
vajadzīgs laiks pasūtītāja gaumes
izpētei. Turklāt ir būtiski saprast, ka
mēbeļu masveida ražošana ne vien-
mēr garantē augstu kvalitāti izgata-
votajam materiālam. Bet materiāls,
šāda veida darbā, jau ir puse no veik-
smīga rezultāta. Tāpēc sarkankoka
mēbeles ir turības un labas gaumes
apliecinājums.

– Pastāstiet, lūdzu, kādam jābūt
kokam, lai ar to varētu strādāt?

– Sākumā tam jābūt labi izžāvē-
tam. Skulptūru izgatavošanai gan
mitrums netraucē, bet mēbelēm tas
ir principiāli svarīgi. Tāpat viens no
veiksmes pamatfaktoriem ir vienmē-
rīga temperatūra. Apaļā koka baļķī
vienmēr redzams, ka tas pārtrauc
augšanu, žūst un plaisā. Un sava
žāvētava ir gandrīz greznība, ko var
atļauties tikai tas, kam ir sākuma
kapitāls.

Darbi gūst popularitāti
– Sakiet, kādu pasūtījuma darbu

jūs nesen pabeidzāt?
– Laikam no pēdējiem tas būs

galds un trīs krēsli, daži no tiem

gatavoti no sarkankoka, visi pare-
dzēti dalībai izstādē. Kā arī sagatavo-
šanas projekts Jelgavas simpozijam
«Pūķa mērķis», kas skulptūras veidā
attēlo soliņu.

– Atgriežoties pie jautājuma par
izstādēm, jums bija personālizstādes
Arhitektu namā, Dailes teātrī un
dažādās valstīs līdz pat Amerikai.
Kas pašlaik notiek mākslas pasaulē
izstāžu jomā?

– Jā, to ir bijis tiešām daudz.
Manu darbu attēli publicēti arī žur-
nālos, reiz pat latviešu žurnālā
iespieda manas gultas fotogrāfiju,
bet to parakstīja ar kāda cita autora
vārdu, laikam kļūdījās. Kas attiecas
uz izstādēm, es vēl pagājušajā gadā
aktīvi piedalījos, bet tagad to dau-
dzums ir krasi samazinājies.

– Vai jūs sadarbojaties ar esoša-
jiem muzejiem, piemēram, Lat -
vijas Lie tišķās mākslas un dizaina
muzeju?

– Tieši par šo muzeju man ir
neliels stāsts. Pirms desmit gadiem
es dalībai izstādē piedāvāju savu
gatavoto krēslu. Muzejā darbojas
komisija, kas izskata materiālus.
Mans darbs tika pieņemts eksponē-
šanai. Krēsls tika izvietots trešajā
stāvā, kas ir diezgan augstu, ņemot
vērā, ka ekspozīcija sākas no pirmā
stāva. Bet kultūras komentētājs
Andrejs Volmārs ieraudzīja manu
darbu un pastāstīja par to televīzijas
raidījumā, stāstot par ekspozīcijas
atvēršanu.

– Man šķiet, ka tā jau ir veiksme.
Juri, sakiet man, lūdzu, kādi ir jūsu šī
brīža plāni?

– Katru dienu es cenšos kaut ko
izdarīt, iemācīties un uzzināt, lai
kļūtu labāks un pilnveidotos. Cilvēks
iegūst zināšanas visas viņam piešķir-
tās dzīves laikā. Darba ziņā... Domā -
šanas un radošais process ne uz brīdi
neapstājas, es no tā pārtieku.

– Liels jums paldies par šo atklāto
un interesanto sarunu. Juri, es ļoti
ceru, ka vairāk cilvēku uzzinās par
jūsu unikālo un šodien reti sastopa-
mo talantu. Esmu pārliecināta, ka
mums jāatbalsta un jāattīsta latvis-
kā kultūra, tikai tad latviskajai kul-
tūrai, valodai, tradīcijām un daiļra-
dei būs turpinājums nākotnē.
Palīdzot attīstīties Latvijas talantī-
gām personībām, mēs panāksim
vairāk! 

– Jums arī paldies! Man bija patī-
kami dalīties ar savas dzīves būtību.
Cerams, ka mani darbi atbalsosies
lasītāju sirdīs, jo viss, ko vēlos pateikt
par mūsu pasauli, tajos ir redzams. 

M
Anna Šnaidere

Viss no koka
M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  1 1  ( 2 5 7 )  • N O V E M B R I S  2 0 1 6

w w w . m e z a a v i z e . l v
14

Dzīves būtība – radošajos darbos
Jurim Osim ir talants,

kas attīstījies, visu
savu dzīvi nodarbojo-
ties ar iemīļoto amatu.

Juris Osis pēc pasūtījuma
izgatavo mēbeles un citus

koka darbus, individuāli 
izpētot katra pasūtītāja gaumi.

MA_257_Layout_MA  2016.11.03.  10:48  Page 14



15

M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  1 1  ( 2 5 7 )  • N O V E M B R I S  2 0 1 6

w w w . m e z a a v i z e . l v

Sniegs klājis zemes kārtu,
Pat neredz lapu sārtu,
Bet slidenotā virsma,
Liek iet un klupt pa cirsmu.

PIČUKS SĀK ZIEMAS SEZONU

21

Ir mehānisms mājās
Un Pičs pie darba stājās – 
Pa gaisu lido lapas 
Gan sniegs, gan ratu tapas.

Indulis Buka & Elfs

P i č u k a  m e ž c i r t ē j a  g a i t a s . . .

3 4Pērk Pičuks preci vērtīgu,
Ar firmas doto svētību – 
Tā pūtīs lapas prom un sniegu,
Ar skaņu burvīgu un liegu.

Kad koki guļ jau slīpi,
Var uzvilkt kādu pīpi,
Un raisīt domu gudru – 
Kā darbā pārspēt skudru.

MA_257_Layout_MA  2016.11.03.  10:48  Page 15



Konkurss
M E Ž A  A V Ī Z E  N r .  1 1  ( 2 5 7 )  • N O V E M B R I S  2 0 1 6

w w w . m e z a a v i z e . l v
16

F O T O
KO N K U R S S

Foto sūtiet uz e–pastu:   info@mezaavize.lv     vai pa pastu: A/k 24, Lielirbes iela 29, Rīga, LV–1025

INTERESANTĀKO FOTOGRĀFIJU 

AUTORIEM – BALVAS!

marķēšanas krāsa
no «Freibi Riepas»

«Es 
strādāju 

mežā» 
Foto no Maža Avīzes  2017.gada kalendāra :

Šad tad var iztikt bez smagās tehnikas.
Foto «Meža Avīzei» iesūtīja Edgars M..

Šad tad var iztikt bez smagās tehnikas.
Foto «Meža Avīzei» iesūtīja Edgars M..

Kalendāri 

MA_257_Layout_MA  2016.11.03.  10:49  Page 16


